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RAPORT I GRUPIT Tii VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pér programin e studimit me karakter profesional né “Menaxhim Sistemesh
Informacioni” ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté “Universiteti Bujqésor

Tiranés”

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti Bujqésor i Tiran&s
Njésia bazé q& e ofron: Fakulteti Ekonomise dhe
2 Agobiznesit, Departamenti
Informatikes dhe Matematikes
3 Emértimi i programit t€ studimit: Menaxhim Sistemesh
Informacioni
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR nr.246, date 19.07.2021
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: Nuk ka
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Diplome Profesionale
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: Nuk ka
8 | Ciklii studimit: 2 - vjecare
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite akademike (4 simestra)
10 | Kreditet n& total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohe te plote
12 | Gjuha (shqip/tjetér): shqip
13 Programi ofrohet n& bashk&punim me institucione | Jo
té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Jo
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): Jo
16 | Niveli n& kornizén kombétare t& kualifikimeve: 3
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 12 PAE/3 PAK
studimit:
18 | Numri i studentéve: 61
Komente / té tjera: Pér vitin akademik 2020-2021 nuk
19 ka patur regjistrim t& studentéve

né kété program studimi
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN N PROCES TI,
VLEREKESIMIT Ti JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés; (200 -400 fjalé)

Programi i studimit me karakter professional 2 vjecar “Menaxhim Sistemesh Informacioni” &shté
hapur me urdhér t& Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ pérmes Urdhrit nr. 246 daté
19.07.2021 per “Hapjen e programit me karakter profesional Menaxhim Sistemesh
Informacioni” . Ky program studimi zhvillohet ne Universitetin Bujgésor te Tiranés, Fakulteti
i Ekonomise dhe Agrobiznesit, nén drejtimin e Departamentit te Matematike-Informatikes.

GVJ konstaton qé IAL “Universitetin Bujqésor i Tirangs” zotéron t& gjithé kuadrin ligjor dhe:
strukturat drejtuese dhe mbé&shtetése pér t& garantuar njé miréfunksionim t& programit t&€ studimit.

GVIJ konstaton q& programi i studimit jouniversitar me karakter profesional né¢ " Menaxhim Sistemesh
Informacioni” &sht€ organizuar né 1éndé e module, t& vlerésuara né€ kredite né pérputhje me:
legjislacionin vendas dhe sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t€ Krediteve:
(ECTS). Ky program studimi ka njé koh&zgjatje 2 vite akademike, 4 (kater) semestra dhe ng total 120
kredite. Veprimtaria akademike e kétij programi ka filluar n€ vitin akademik 2021-2022.

GV konstaton se programi “Menaxhim Sistemesh Informacioni” nép&rmjet moduleve dhe l&ndéve té
ofruara synon marrjen e njohurive ne fushen e sistemeve te informacionit por edhe ne fushen e
ekonomise dhe mjetet e nevojshme per praktiken e informatizimit.

GVIJ konstaton se dosja e ploté t& programit t€ studimit pérmban informacionet pé&r ngarkesén
mésimore, orét né auditor dhe jashté auditorit. Frekuentimi ndjekja e programit dhe ményra e
vlerésimit t& dijeve pércaktohen né rregulloren e programit dhe syllabuset.

GVIJ konstaton se programi i studimit ka pérmbajtje didaktike dhe profesionale formuese dhe garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave qé€ synon programi.

GVJ konstaton se veprimtarité né két& program mésimor konsistojné n&: Veprimtari né disiplina t&
formimit t& pérgjithshém (bazg) (15%); — Veprimtari né¢ disiplina t& formimit karakterizues té
programit t& studimit (65%); — Veprimtari n& disiplina t& formimit t& ngjashme ose/dhe integruese me:
displinat karakterizuese kredite (18%); — Veprimtari n€ disiplina t& formimit plotésuese (17%); -
Detyrimet permbyllese (5%).
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PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT Ti JASHTEM;
Pérshkrim pérmbledhés; (200-400 fjalé)

Ky raport &shté pérgatitur nga grupi i ekspertéve té€ jashtém t& pércaktuar me Urdhér Nr 19, daté
20/02/2023 t& ASCAL, “Pér pércaktimin e ekspertéve q& do t& marrin pjesé né vlerésimin e jashtém,
akreditimin e programit t& studimit me karakter profesional 2 vjecar “Menaxhim Sistemesh
Informacioni”, aplikuar nga Universiteti Bujqésor i Tiranés dhe né& zbatim t& ligjit Nr. 80/2015, “Pér
Arsimin e Larté¢ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqipéris€” dhe akteve nénligjore né zbatim t& tij, ku jan& pércaktuar kodi i cilésisé¢ dhe standardet
shtetérore t& cilésisé pér vlerésimin dhe akreditimin e programeve profesionale.

Ekspertét fillimisht vlerésuan dokumentacionin e vetévlerésimit t¢ dorézuar nga Institucioni, né&
kuadér t& procedurés sé& aplikimit pér akreditim t& programit t& studimit jouniversitar me karakter
profesional né " Menaxhim Sistemesh Informacioni”

Ekspertét sipas njé axhende t& hartuar né funksion t& procesit t& vler&simit t& programit t& studimit
kané realizuar vizitat né daten 16/03/2023 dhe 17/03/2023, né Institucionin e Arsimit t& Lart&
Universiteti Bujgésor i Tiranés sipas veprimtarive t& parashikuara n¢ axhendg, né funksion dhe
plotésim té& progesit t& vlerésimit t& jashtém nga ekspertét. Grupi i ekpertéve ka vijuar punén pér
hartimin e njé raporti t€ integruar t& vlerésimit t& jashtém t& programit t& studimit, bazuar né gjetjet
dhe konstatimet e zbatimit t& kritereve t& standarteve shtetérore t& cilésisé nga Institucioni i Arsimit t&
Lart& Universiteti Bujqésor i Tiranés.

Ekspertét kané hartuar edhe raportin bazuar né gjetjet dhe vizitén né insititucion dhe kané& konkluduar
vlerésimin e tyre duke dhéné edhe disa rekomandime t€ cilat jane reflektuar ne fund t€ raportit bashké
me pikat e forta dhe t& dobta t& evidentuara n€ két€ proges.

Mé daté 18.07.2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 38/32 Prot., daté
18.07.2023, dérgohet né institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém. IAL, pérmes AMS,
mé daté 21.07.2023, dhe me shkresé zyrtare Nr. 35/4 Prot., dat€ 18.07.2023, institucioni ka
dérguar komente mbi draft raportin.

GV] pasi u njoh me komentet e institucionit mbi draft raportin, sqaron si vijon:

1. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin IILS, Kriteri 7,

GVJ: konstanton se akoma nuk ka te dilomuar ne programin e studimit MSI dhe nuk
ka patur akoma zhvillim te detyrimeve permbyllese.

GVB: Programi i studimit Menaxhim Sistemesh Informacioni" &hté& hapur pér herg t&
paré né vitin akademik 2020-2021. Duke qéné g€ &sht€ detyrim ligjor q€ studentét
duhet t& diplomohen mne njé diplomé t& akredituar, atéheré ky program iu nll nshtrua
procesit t& akreditimin para diplomimit t€ brezit t&€ par€ t€ studentéve. Kjo &shté
arsyeja q& né periudhén kur &shté bl rA raporti i vlerésimit t& brendshém Dhjetor
2022 - Janar 2023 akoma nuk kishte pérfunduar viti i dyt& i kétij cikli studimi, prandaj
studentet nuk ishin diplomuar dhe pajisur me diplomén pérkatése. Diplomimi i brezit
t& paré te studentéve t& programit Menaxhim Sistemesh Informacioni u zhvillua
vetem para njé jave.
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GVJ: Pér sa mé& sipér, bazuar né dokumentacionin e paragitur dhe vizitén né
institucion, konstatimet dhe rekomandimet e 1&na nga GVJ qééndrojné dhe mbéshteten
dhe nga komenti/sqarimi i dhéné nga institucioni.

Raporti né kété piké nuk ka ndryshon.

. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin IV.1, Kriteri 8

GVJ: GVJ konstaton se programi MSI eshte né vitin e dyté te tij ndaj nuk mundesm
dot te ekzaminojme nje procedure prakike profesionale.

GVB: Si¢ e kemi pérmendur edhe me lart, ky proyram studimi &sht¢ n€ brezin e
parété studimeve dhe praktika profesionale nuk &sht& zhvilluar n€ momentin e
realizinit te raportit dhe vizités s& ekspertéve t& jashtém. Por theksojné procedura e
praktikés profesionale e studentéve t& programit MSI kalon né t& njéjtén proces ashtu
si¢ zhvillohen te gjitha praktikat e studentéve t& ciklit t& paré Bachelon né fakultetin e
Ekonimise dhe Agrobiznesit.

GVJ: Pér sa mé sipér, bazuar né dokumentacionin e paraqitur dhe vizitén né
institucion, konstatimet dhe rekomandimet e 1éna nga GVJ qiéndrojné dhe mbéshteten
dhe nga komenti/sqarimi i dh&n& nga institucioni.

Raporti né kété piké nuk ka ndryshon.

. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin V.3, Kriteri 3,

GVJ: GVIJ konstaton se Qendra e Alumnit dhe Kurrierés e ngritur né Universitetin
Bujgésor t& Tiranés ka si qéllim mbéshtetjen dhe orientimin e studentéve drejt tregut
t& punés. Programi i studimit MSI &shté& né vitin e dyté t& tij, prandaj dhe informacioni
lidhur me két& gjé &shté i vakét.

GVB: Konstatimi i GVJ-s& &shté i drejté dhe buron nga fakti q¢ MSI ka filluar pér
heré t& paré n& vitin akademik 2020-202 1. Pért§j kétij fakti gjithmoné nga
departarnenti dhe pedagogét e léndéve pérkatése studentéve u jan€ transmetuar
mundésité ku mund t& punésohen pasi t& pérfundojné diplomimin e tyre.

GVJ: Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin V.3, Kriteri 3, GVJ(
Vlerésohet fakti q& departamenti dhe pedagogét e léndéve u transmetojné gjithmong
mundési punésimi studenteve. Me qéné se programi MSI &shté n€ brezin e paré t&
studentéve t&é diplomuar, sikurse dhe Qendra e Alumni karrieres nuk ka t& dhéna
konkrete dhe GVJ nuk mund té arrijé n& konkluzione.

Raporti né kété piké nuk ka ndryshon.

. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin V.4, , Kriteri 4,

GVJ: Zyra e karrierés dhe Studentive &shté pérgjegjése pér mbajtjen e evidencave
lidhur me fazén e pérfundimit t€ studimeve. Por, duke qéné se brezi i par€ i
studentéve t& programit MSI nuk &shté diplomuar akoma nuk ka akoma t€ dhéna.
GVB: Zyra e Studimeve dhe Studentéve (ZSS) pérmban evidenca né lidhje jo vetém
me studentét e programit Menaxhim Sistemesh Informacioni, por pér t& gjithé
studentét e Universitetit Bujqésor t&€ Tiranés. Ky konstatim i grupit t& vlerésimit t&
jashtém &shté mése llogjik dhe buron nga fakti q& ky &shté brezi i paré i studentéve t&
kétij programi. N& lidhje me t& giitha konstatimet ¢ béra nga grupi i vlerésimit t&
jashtém theksojmé se kéto konstatime jané béré edhe né raportin e vlerésimit t&
brendshém tek "Rekonmadimet". E giejmé me vend dhe mbase e nevojshme pér mos
u cénuar vlerésimi i programeve q& akreditohen pér her€ t&€ paré vetém pér efekt té
maturimit né koh&, q¢ ASCAL né t& ardhmen mund t riformulojé kriteret q& prekin
pikérisht kéto shqetésime.
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GVJ: Vlerésohet fakti q& ka ZSS e cila mban evidenca pér t& gjithé studentet e
diplomuar, por me qén& se programi i studimit MSI &ht&€ né& brezin e paré t&
studentéve, nuk mund t€ arrijmé né konkluzione.

Raporti né kété piké nuk ka ndryshon.
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Vlerésimi i Programit té studimit me karakter profesional né¢ “Menaxhim

Sistemesh Informacioni”

I. OFRIMI I PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ofron programe studimi q& nuk
bien ndesh me interesat kombétare
dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Bazuar né dokumentacionin e vendosur né dispozicion programi i
studimit “Menaxhim Sistemesh Informacioni” i ofruar nga UBT é&shté
né& pérputhje me ligjin e arsimit t& lart& 80/2015 dhe akteve ligjore né
fugi. Keto jané t& shprehura dhe né rregulloren e studimeve
universitare, né misionin vizionin dhe qéllimin e UBT. Kéto jané
shprehur dhe si pjesé e statutit t& UBT né misionin e tij.

Evidenca:

Dok 14. Rregullore e studimeve universitare.PDF

Dok 13. Statuti i UBT-se (neni 3).pdf

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e institucionit,
si dhe fushén e veprimtarisé.

Programi i studimit me karakter profesional “Menaxhim Sistemesh
Informacioni” ofrohet né pérputhje me misionin , vizionin dhe
shtyllat kryesore t& shprehur né nenin 3 né Statutin e UBT.

NE statin e UBT &shté shprehur se kéto programe synojné t& zhvillojné
programe formuese dhe trajnuese si edhe t€ realizojé shérbime
arsimore, sociale dhe kulturore né njé perspektivé t& gjeré evropiane
dhe ndérkombétare. N& kété kuader ai fron edhe programe studimi
afatshkurtra pér kualifikime dhe specializime ku pérfshihet edhe
programi i studimit i marré n& shqyrtim.

Evidenca:

Dok 13. Statuti i UBT-se.pdf (neni 3)

Dok 14. Rregullore e studimeve universitare.PDF
Dok 15. Rregullore FEA-s 2017.PDF

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n& pérshtatje dhe
né zbatim t& strategjisé pér zhvillim,
té Statutit dhe Rregullores s&
Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike t& tij.

Nga evidencat e paragitura konstatojmé q& programi i marré né
shqyrtim “Menaxhim Sistemesh Informacioni” ofrohet né Fakultetin e
Ekonomisé dhe Agrobiznesit, né Departamentin e Matematiké
Informatikés. Konkretisht, ky program éshté konsideruar si aplikime
t& Informatikés né fushén e Ekonomisé dhe &sht&€ né pérputhje me
fushén e drejtimit t& departamentit dhe t& fakultetit. Departamenti i
Matematiké Informatikés ka gjithashtu né pérbérjen e tij njé staf t&
kualifikuar i cili mbart eksperiencé dhe éshté n& pérputhje me fushén e
programit t& studimit “Menaxhim Sistemesh Informacioni”. Pér vitin
akademik 2021-2022 ky departament ka angazhuar n& két€ program
studimi 9 pedagogé PAE (2 ProfAsoc, 5 Dr. 2 MSc.) dhe 1 pedagogé
PAK ( 1 MSc.), ndérsa aktualisht pér ké&te vit akademik &shté
angazhuar njé staf akademik pérkaté&sisht 12 PAE (2 ProfDr, 3

7
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Prof.Asoc. 5 Dr. 2 MSc) dhe 3 PAK (2 Dr, 1 Msc.)

Evidenca:

Dok 15. Rregullore FEA-s 2017.PDF

Dok 70. Tabela 6 - Stafi akademik per programin MSI.pdf

Dok 66. Tabela 2 - Stafi akademik i departamentit Matematike -
Informatike.pdf

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet mbéshtetur ng
studime t& miréfillta mbi tregun lokal
e kombétar t& punésimit pér kéto
programe.

Institucioni ka hartuar nj& studim t& miréfillt€ tregu né momentin e
aplikimit pér hapjen e tij. N& két€ studim jang béré hulumtime t&
mjedisit t& jashtém global dhe kérkesave né nivel kombétar né lidhje
me fushén e sistemeve te menaxhimit te informacionit ne fushen e
ekonomise. Studimi &shte bazuar edhe né& t& dhénat e marra nga
INSTAT né 2020 mbi pérdorimin e kompjuterit né kompani ose né
ndérmarje t& fushés s& ekonomisé. Gjithashtu né studim jane paraqitur
fushat ku mund t& punésohet studentet. Nga 2020 UBT dhe
Departamenti i Matematikés dhe Informatikés nuk ka ndérmarré
studime t& métejshme tregu pér két€ program.

Evidenca:

Dok 18. Analiza e tregut te punes (MSI).PDF

Kriteri 5. Institucioni demonstron se
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet
e duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e nj& programi
studimi né& até fushé.

GVJ konstanton se UBT i disponon t& gjitha kapacitet dhe pérvojén e
nevojshme pér ofrimin e kétij programi studimi. Fakulteti i
Ekonomisé¢ dhe Agrobiznesit pérbéhet nga dy godina, 14 salla
leksionesh, 26 salla seminaresh, 10 laboratoré, ambientet né dispozicin
té stafit dhe studentéve dhe biblioteka etj. Kéto infrastruktura jane ne
dispozicion t& procesit mésimor t& t& gjithéprogrameve pérfshire kétu
dhe programin e studimit “Menaxhim Sistemesh Informacioni”.

Fakulteti Ekonomise dhe Agrobiznesit aktualisht ka 6 departamente,
21 programe studimi (2 profesional 2-vjecar, 6 Bachelor, 2 master
profesional, 5 Master i Shkencave, 1 Master Ekzekutive dhe nj&
Doktorature), 89 pedagogé efektive dhe 71 pedagogg t& ftuar.

Né programin e studimit “Menaxhim sistemesh Informacioni” japin
mesim 15 pedagogé me tituj, ku 5 jang€ profesoré, 7 jané Doktor
Shkencash dhe 3 Master i Shkencave.

Evidenca:

Dok 19. Infrastruktura FEA.PDF

Dok 20. Infrastruktura akademike ne funksion te MSI.PDF

Dok 15. Rregullore FEA-s 2017.PDF

Dok 67. Tabela 3 - Programet e studimit te ciklit I, Il dhe Ill ne
FEA.pdf

Dok 66. Tabela 2 - Stafi akademik i departamentit Matematike -
Informatike.pdf

Dok 21. Pedagoget e Ftuar ne FEA per Vitin Akademik 2022-
2023.PDF

Dok 22. CV-te e stafit akademik te programit MSLpdf
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Kriteri 6. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jeté n& pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé/ve
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit, sipas
direktivave dhe udh&zimeve
kombétare e evropiane.

Programi i studimit “Menaxhim Sistemesh Informacionit” ofrohet né
Fakultetin e Ekonomis& dhe Agrobiznesit i cili n& pérbérjen e tij ka 6
departamente. Nga evidencat e paragitura konstatojmé q& programi i
marré né& shqyrtim organizohet nga Departamenti i Matematiké
Informatikés dhe &shté vijim i programeve qé ky departament
ndérmerr né fushén e informatikés, sistemeve t& informacionit,
teknologjive web dhe fushén e pérgjithshme t€ FEA q¢ &shté
ekonomia bujqésore.

Programi i studimit “Menaxhim Sistemesh Informacionit” &sht& n&
pérputhje me fushén akademike e kérkimore specifike t&
departamentit t& matematikés dhe informatikés.

Evidenca:

Dok 15. Rregullore FEA-s 2017.PDF

Dok [3. Statuti i UBT-se.pdf

Dok 16. Rregullore e programit te studimit MSI.PDF

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes s¢
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s& pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s& vazhdueshme t&
punés sg tyre.

GVIJ konstanton qé standarti 1.1 pérmbushet plotésisht. Nga evidencat
e paraqitura konstatojmé qé programi i marré né shqyrtim “Menaxhim
Sistemesh Informacioni” ofrohet n¢ Fakultetin e Ekonomise dhe
Agrobiznesit, né Departamentin e Matematiké Informatikés.
Konkretisht, ky program &shté konsideruar si aplikime t& Informatikés
né fushén e Ekonomisé dhe kéto jané né pérputhje me fushén e
drejtimit t& departamentit dhe t& fakultetit. GVJ konstanton se UBT
duke géné dhe Universitet publik i disponon t& gjitha kapacitet dhe
pérvojén e nevojshme pér ofrimin e kétij programi studimi.

Insitucioni UBT ka nj& strukturé t& qarté organizative dhe
institucionale ku detyrat dhe pérgjegjeésité jané t& mirépércaktuar né
Statut dhe né Rregullore t& Universitetit. Mbar&vatja dhe supervizimi i
programit te studimit b&het nga Departamenti i Matematikes dhe
Informatikes i cili funksionon mbi bazén e njé rregullore te qarte dhe
funksionale. GVJ konstaton njé angazhim té stafit akademik né&
departamente t& tjera duke sjellé njé frymé& bashképunimi dhe risie.
Bashképunimet jang t& vazhdueshme dhe me njésité administrative si
Sekretaria Mésimore, NJSBC, Zyra e Karrierés & Alumni, biblioteka,
Drejtoria e Menaxhimit te Burimeve Njerezore etj.

Evidenca:

Dok 15. Rregullore FEA-s 2017.PDF
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Dok 16. Rregullore e programit te studimit MSI.PDF

Dok 23. Analiza veprimtarise mesimore dhe kerkimore , DMI 2021-
2022.PDF

Dok 24. Analiza e veprimtarise mesimore, kerkimore dhe i
marredhenieve me publikun _institucionet (FEA) 2021-2022.PDF

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

UBT ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me kompani t&
biznesit dhe institucione shtetérore né drejtim té zhvillimit t&
praktikave profesionale, trajnimit dhe aftesimit mé& t& miré t&
studentéve. Kualifikimi i stafit dhe i studentéve &shté paraqitur si
prioritet dhe n& planin strategjiik t€ universitetit. Bazuar né&
dokumentacionin e dorézuar dhe nga vizita ne UBT cdo vit stafi
akademik dhe studentet jang béré pjesé e programeve t& shkémbimit si
Erasmus+, CEPUS, marrveshje me GIZ etj. UBT n& dokumentacion
ka paraqitur q& ka marrveshje né institucione t& ndryshme brenda dhe
jashte vendit. Institucioni ka paraqitur dhe njé dokument pér trajnimet
e student&ve t& Fakultetit t& Ekonomisé dhe Agrobiznesit.

GVJ rekomandon ge shikohet mundesia per bashkepunime me
institucione te tjera ndérkombétare qe kane programe studimi te
ngjashme qe kane projekte ne Erasmuss+ ose te tjera dhe té&
pérfshihen dhe studentét e profilit “Menaxhim Sistemesh
Informacioni” né UBT.

Evidenca:

Dok 17. Plani Strategjik i UBT-se 2016-2025.pdf

Dok 25. Raport i Bashkepunimit Institucional brenda dhe jashte
vendit, UBT.PDF

Dok 26. Zyra Erasmus, UBT.PDF

Dok 27. Trajnimet e Studenteve te FEA.PDF

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
té studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje t&€ posagme, afatgjata e t&
qéndrueshme me institucione,
kompani t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés etj, dhe
bashképunon me to pér kryerjen dhe
mbik&qyrjen e praktikés.

Bazuar né€ dokumentacionin ¢ dorézuar pér programin e studimit
“Menaxhim Sistemesh Informacioni”, GVJ konstanton gé& institucioni
ka paraqitur marrvéshje bashképunimi pér zhvillimin e praktikave
profesionale pér studentét e kétij programi dhe gjithashtu dhe t& gjithé
fakultetit FEA. N& analizén e tregut t€ punés jan& paraqitur dhe
institucionet me t& cilat UBT ka marréveshje pér zhvillimin e
praktikave t& programit & studimit t& cilin e kemi né shqyrtim. Disa
prej kompanive q€ jané paragitur ne liste jané dhe ké&to q&é kemi
paraqitur m& poshté:

Kompania “Gjetberimi 2000” shpk
Kompania “Loren” SHPK

instituti | Sigurimeve Shogerore (IS5H)
Kompania “Subashi”shpk

Kompania “EMKO” shpk

Kompania “Mare Adriatik"shpk
Kompania “lidrag”SHPK

Kompania “Beta Mobileri"shpk
Kompania “Shaga”shpk

Studentét mund t&€ pé&rdorin dhe nj¢ platform GRADUA qé u lejon q&
t& kené mundési kontakti me tregun e punés. Mund t& rregjistrohen
dhe t& krijojn&€ CV e tyre dhe u béhet dhe njé pyetésor mbi zhvillimin
e praktikave.

=
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GVJ konstanton qé& institucioni nuk ka paraqitur shumé kompani qé
jang t& fushés sé& teknologjisé sé informacionit ku studentét e MSI
mund t& merrnin njohuri t& mirefillta né praktikat e tyre.

GV]J rekomandon me shume marrveshje bashkepunimi me komani qe
operojne ne fushen e teknologjise se informacionit.

Evidenca:

Dok 18. Analiza e tregut te punes (MSI).PDF

Dok 25. Raport i Bashkepunimit Institucional brenda dhe jashte
vendit, UBT.PDF

Dok 61. Raporti GRADUA.PDF

Kriteri 4. N& ményré& periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashk&punimit né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit.

GVIJ konstaton hartimin e njé raporti n& lidhje me bashk&punimet né&
fushén e biznesit dhe institucioneve homologe. Bashk&punimi me
kompanité pér zhvillimin e praktikave pér programin e studimit
“Menaxhim Sistemesh Informacioni” &shte paraqitur i listuar dhe tek
analiza e tregut t& punés qé éshté paragitur pér hapjen e kétij programi.
Gjithashtu ne nivel t& njésisé géndrore Fakulteti Ekonomise dhe
Agrobiznesit ku ndodhet dhe programi i studimit ka paraqitur dhe
raport t& evidencave t& pérvitshme t& pérfiimeve nga marrveshjet
profesionale t& realizuara nga studentet.

Evidenca:

Dok 18. Analiza e tregut te punes (MSI).PDF

Dok 25. Raport i Bashkepunimit Institucional brenda dhe jashte
vendit, UBT.PDF

Dok 27. Trajnimet e Studenteve te FEA.PDF

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr
iniciativa specifike né mbéshtetje t&
sipérmarrjes dhe punésimit t&
studentéve.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar nga UBT dhe nga vizita né
institucion, GVJ konstanton se institucioni ka mbéshtetur studentét e
vet pér praktikat dhe pér punésimin e métejshém né kompanité me té
cilat ka marrveshje bashképunimi. Institucioni UBT ka paraqitur njé
list¢ t& kompanive me te cilat ka marrveshje pér zhvillimin e
praktikave t& kétij programi studimi. Si mundési shumé e miré pér
praktikat &sht& paraqitur dhe Panairi i Karrierés q¢ UBT organizon me
bizneset dhe organizatat e ndryshme.

Evidenca:

Dok 18. Analiza e tregut te punes (MSI).PDF

Dok 28. Performanca e QKA 2019-2020.PDF

Dok 29. Raport vleresimi, Panairi i Karrieres 2022 PDF

Konkluzione

Insitucioni UBT ka njé strukturé t& gqarté organizative dhe
institucionale ku detyrat dhe pérgjegjeésité jané t& mirépércaktuar né
Statut dhe né Rregullore t& Universitetit. Mbaré&vatja dhe supervizimi i
programit te studimit b&het nga Departamenti i Matematikes dhe
Informatikes i cili funksionon mbi bazén e nj& rregullore t& qart& dhe
funksionale. Bazuar n¢ dokumentacionin e dorézuar nga UBT dhe nga
vizita né institucion, GVJ konstanton se institucioni ka mbéshtetur
studentet e vet pér praktikat dhe pér punésimin e metejshém né
kompanite me t& cilat ka marrveshje bashk&punimi.

GV konstanton qé institucioni nuk ka marrveshje bashképunimi
me kompani q&€ operojne ne fushén e teknologjisé s&
informacionit ku studentét e MSI mund t&€ merrnin njohuri t&
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

pérfshihen dhe

mirefillta n& praktikat e tyre.

GVJ rekomandon qe IAL té& kété me shumé marrveshje bashképunimi
me kompani q& operojné né fushén e teknologjis€ s€ informacionit né

ményre gé studentét t& kené mundési praktike mé t€ mira.

GVJ rekomandon qe shikohet mundesia per bashkepunime me
institucione te tjera ndérkombétare qe kane programe studimi te
ngjashme, ge kane projekte ne Erasmuss+ ose te tjera clhe té
studentét e profilit “Menaxhim Sistemesh

Informacioni” né UBT.

GVJ konstanton gjithashtu nga dokumentacionet e doré
Insitucioni UBT ka politika dhe rregullore pér sigurimin e cilésisé dhe
mbarevajtjen e veté programit t& studimit konform dhe legjislacioneve
né fuqi. Kéto jané paraqitur gjithashtu dhe né rregulloren. Institucioni
UBT ka paragqitur q& ka njési t& veganté institucionale pér sigurimin e
brendshém t& cilésisé q& &shté Drejtoria e Vlerésimit t&€ Brendshém t&
Sigurimit t& Cilesise. E cila &sht& pérgjegjése pér pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé pér t& gjitha aktivitet e UBT. Kéto jané
paragitur dhe né& statutin e UBT, kreu 9, neni 83 “Orgapnizimi
Strukturor i Sigurimit t& Cilésis€ i UBT”.
Hapja dhe funksionimi i njésis€ DVBSC e cila mbéshtet né Ligjin Nr.
80/2015 pér Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor, statutin e| UBT,
rregulloren e studimeve né UBT.
Evidenca:

Dok 13. Statuti i UBT-se.pdf (neni 83)
Dok 30. Rregullore e Drejtorise se Vleresimit te Brendshein dhe
Sigurimit te Cilesise, UBT.pdf

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe mban né funksion Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cil&sisé
duke zbatuarnjé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisg, ku
pérfshihen studentét dhe

bashké&punétoré e eksperts t& jashtém.

Institucioni UBT ka paragitur q¢ ka njesi t& vecanté instituciongle pér
sigurimin e brendshém t& cilésisé q& &shté Drejtoria e Vlerésimit t&
Brendshém t& Sigurimit t& Cil&sisé. Kjo drejtori Eshté e pérbéré nga dy
sektore; nga sektori i programeve dhe i kurrikulave dhe nga sektori i
sigurimit t& cilésisé. N& pérbérje t& organizimit t& késaj drejtorie: kemi
drejtorin e drejtorisé, pérgjegjési pér sektorin e programeve dhe
kurrikulave, pérgjegjésin pér sigurimin e cilésisé dhe njé spegialist.
Kjo drejtori pér mbarévajtjen e punés s¢ saj dhe sigurimin e ciilésisé
bashk&punon me té& gjitha njésité e tjera pérgjegjése dhe pér programin
e studimit MSI qé kemi né& shqyrtim, zyrén e Studimeve che t&
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Studenteve etj. Gjithshtu bashképunon me ekspertét e ASCAL dhe té
MAS. Kjo paragitet dhe né nenin 9 t& rregullores sé vlerésimit t&
brendshém t& sigurimit t& cil&sisé.

Evidenca:

Dok 30. Rregullore e Drejtorise se Vleresimit te Brendshem dhe
Sigurimit te Cilesise, UBT.pdf

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né€ arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve t&
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve t& tjera q& promovojng
¢ pérmirésojné cilésing.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar nga GVB dhe nga vizita né
insitucion, GVJ konstanton se institucioni pé&rdor instrumentet dhe
treguesit e duhur pér vlerésimin e cilésisé né pérputhje me udhézimet
pérkatése t& ASCAL-it. Kéto jané paraqitur dhe né statutin e UBT né
nenin 86.

Institucioni UBT ka kryer akreditimin institucional n& vitin 2021 dhe
ka marr njé vlefshmeri t& akreditimit deri né& vitin 2026.

Kurse programi Menaxhim Sistemesh Informacioni &sht€ hapur né
vitin 2021 sipas urdhérit t8 MAS t€ paragitur dhe né dokumentacionin
e dorézuar.

Evidenca:

Dok 3. Statuti i UBT-se.pdf (neni 86)

Dok 30. Rregullore e Drejtorise se Vleresimit te Brendshem dhe
Sigurimit te Cilesise, UBT.pdf

Dok 6. Urdheri i hapjes se programit MSI nga Ministria e Arsimit dhe
Sporteve.pdf

Dok 7. Vendimi i Ascalit per akreditimin e UBT-se.PDF

Dok 8. Certifikata ¢ akreditimit te UBt-se.pdf

Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues
t€ qarté, t& matshém né mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin e
giendjes, arritjeve dhe dobésive, t&
parashikuara dhe ng aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve
cilésorg, institucioni b&n promovime
nxitése pér arritjet mé t& mira.

Institucioni UBT ka paraqitur se pérdor tregues t& ndryshém pér
vlerésimin e qarté t& gjendjes sé programit t& studimit, arritjeve dhe
dobésive t& cilat jané paraqitur dhe né statutin e UBT. Ké&to tregues t&
garté vijné nga marréveshjet e shumta qe ka me bizneset dhe nga
gjurmimi i gendrave Alumni. E njejta gjé &sht& paraqitur t& zhvillohet
dhe pér studentet e programit MSI g€ kemi n& shqyrtim pasi aktualisht
studentét e kétij programi jan& né vitin e dyt€. Tregues tjetér jang
rezultatet e provimeve, opinion studentéve n€ Senatin akademik etj.
Kurse tregues pér vlerésimin e kérkimit shkencor é&shté analiza e
veprimtarisé shkencore e b&ré nga anétarét e departamentit t&
Matematiké Informatikés e cila &hté paraqitur dhe n¢ dokumentacion.
Dok 13. Statuti i UBT-se.pdf (neni 14)

Dok 25. Raport i Bashkepunimit Institucional brenda dhe jashte
vendit, UBT.PDF

Dok 23. Analiza veprimtarise mesimore dhe kerkimore , DMI 2021-
2022.PDF

Dok 24. Analiza e veprimtarise mesimore, kerkimore dhe i
marredhenieve me publikun _institucionet (FEA) 2021-2022.PDF
Dok 31. Raport Gjurmimi i Studenteve ne UBT.PDF

Konkluzione

Institucioni UBT ka paragitur q& ka njési t& vecanté institucionale pér
sigurimin e brendsh&ém t& cilésisé q& &shté Drejtoria e Vlerésimit t&
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé. E cila &shté pérgjegjése pér
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pérmirésimin e viazhdueshém té cilésisé pér t& gjitha aktivitet e UBT. '
Institucioni UBT ka paraqitur se pérdor tregues t& ndryshém pér
vlerésimin e qarté t& gjendjes sé programit t& studimit, arritjeve dhe

dobésive t& cilat jané paraqitur dhe né statutin e UBT.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT Ti

Kriteri 1. Programet e studimit jang
té organizuara ng léndé e module.
Elementet q& pérb&jné strukturén e
programit t& studimit me karakter
profesional, jan& pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin vendas né&
fuqi dhe me Sistemin Evropian té&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Bazuar né doku
studimit Menax

ientacionin e paraqitur GVJ kontanton q& programi i
im Sistemesh Informacioni &sht¢ i organizuar né

1&nd€ dhe modulg:. Ky program ka njé kohezgjatje 2 vite akademike, i

ndaré né 4 sime
pérditesuar t& 1&
module té cilat ja
Transferimit dhe

Programi i studi
Kualifikimeve dh
Nr.41 daté 18.1]
ofruar nga institu
Evidenca:

Dok 16. Rregullo
Dok 32. Syllabus

stre. N& dokumentacion jané paraqitur syllabuset e
ndéve. Programi i studimit &sht& i organizuar né
né t& vlerésuara me kredite sipas Sistemit Europian t&
Gumbullimit t& Krediteve (ECTS).

mit i p&rket nivelit t& 5 n& kornizén Shqiptare t&
le né pérputhje me legjislacionin n& fuqi dhe VKM
2.2019 “Mbi elementet e programit te studimit té
cionet e Arsimit t& larte”.

te e programit te studimit MSL.PDF
et e ofruara per programin MSI.pdf

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive t& veganta ng
larmi t& gjerg profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike té fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca t&
pérparuara né njé fush& profesionale,
t& nevojshme pér zgjidhjen e

Programi studim
teknologjisé s€ in
programi t& studi
fushén e teknolog
Studentét do t&

pérpunojné imazl

it ofron formimin e profesionisteve né& fushén e
formacionit. Kéto jan& shprehur dhe né pérshkrimin e
mit sipas t& cilit synohet edukimi i profesionistéve né
jis€ web, shérbimeve grafike dhe mbéshtetjeve té& IT.
jené t&€ aft€ pér t&€ ndértuar aplikacione web-i, t&
e ose t€ ndértojné paraqitje grafike etj. Bazuar né

syllabuset q& jang dorézuar dhe ng programin e 1&ndéve jané pérfshiré
1éndé si: sistemef e shfryt&zimit,programim né web, bazat hardware,
data vizulization, PHP&My SQL, wordpress Adobe Illustrator &
Design etj. t& cilat jan& 1&éndé bashkékohore né fushén e IT dhe me
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problemeve praktike né njé fushé t&
specializuar profesionale.

zbatim t& gjeré né institucione ose n& kompani private.
Evidenca:

Dok 33. Pershkrimi i programit MSI.PDF

Dok 16. Rregullore e programit te studimit MS1.PDF

Dok 32. Syllabuset e ofruara per programin MSI.pdf

Dok 12. Kurrikula e programit te studimit MSI (2022-2023).pdf

Kriteri 3. Programet e studimeve
kang objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin profesional t& studentéve,
ku pérfshihen dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale q& duhet t&
fitojné studentét n& pérfundim t&
programit t& studimit dhe qé e
karakterizojn& profilin profesional t&
programit.

Programi i studimit MSI i UBT i ka t& pércaktuara qarté objektivat e
formimit profesional t& studentéve n& t& cilat jan& pérfshiré dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale q& duhet t& pérfitojné studentét.
GV konstanton qé kéto objektiva jané t& paragitura dhe né rregulloren
e programit t& studimit MSI, né syllabuset e secilés 1€ndé t& ofruar né
kété program studimit. Institucioni ka paragitur n& dokumentacion si
géllime bazé t& ketij programi studimi kéto: formimi profesional dhe i
kualifikimit t& studentéve né& fushén e informatikés, sistemeve t&
informacionit etj; pérgatitja e profesionisteve pér zgjidhjet praktike t&
problemeve t& IT; ndértimi i niveleve t&€ njohurive q& t& jeng t&
krahasueshme me diplomat dhe t& universiteteve jasht& vendit et;.
Evidenca:

Dok 33. Pershkrimi i programit MSI.PDF

Dok 16. Rregullore e programit te studimit MSI.PDF

Dok 32. Syllabuset e ofruara per programin MSI.pdf

Kriteri 4. Programi i studimit ka t&
pércaktuar ngarkesén né kredite pér
t& gjitha 1éndét/modulet, duke
pérfshirédhe kreditet pér realizimin e
praktikés profesionale dhe t&
detyrimeve pérmbyllése.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar nga RVB konstantojmé qé
programi i studimit e ka t& pé&rcaktuar ngarkesén né kredite pér té
gjitha 1&ndét/ modulet duke pérfshiré dhe kreditet pér realizimin e
praktikes professionale dhe detyrimet p&rmbyllése t& kétij programi
studimi. Detyrimi p&rmbyllés i kétij programi studimi MSI &shté
provimi i formimit.

Ky program &shté organizuar n€ bazé t&€ komponenteve t& méposhtém
té cilét jané shprehur dhe n& kredite.

Kategoria Tipi — (lf;e)dlte e | Standardi
0
10-15 %
A Léndé Bazg 12.5% (kredite)
45- 55 %
B Léndé karakterizuese 54.16 % (kredite)
o Léndé ndérdisiplinore / . 5-15%
integruese 2 (kredite)
10-15%
D Léndg plotésuese 14.17 % ;
5 * | (kredite)
3-5%
E Detyrime pérmbyllése 4.17% (kredite)
redite,

N& programin e studimit me karakter profesional praktika profesionale
gshté pjesé pérbérése e kurrikulés dhe vleresohet me 12 ECTS,
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pasqyrohet si 1&ndé plotésuese e karakterit D né simestrin e katért. Si
pérmbyllje e programit t& studimit MSI studentet realizojné njé provim
formimi pérfundimtar i cili vlerésohet me 5 ECTS dhe realizohet né
fund t& simestrit t& katért.

GVJ konstantoi q& pérmbushet shpérndarja e krediteve sipas
kategorive t& pércaktuar né VKM Nr. 879 daté 18.12.2019, kategorive
t€ pércaktuar edhe né rregulloren e programit imésimor dhe ndarjes sé
tyre n€ kété program.

Evidenca:

Dok 32. Syllabuset e ofruara per programin MS1.pdf

Dok 12. Kurrikula e programit te studimit MSI (2022-2023).pdf

Kriteri 5. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe

financimi né instituc:

ionet e arsimit t&

lart& me status t& vegantg realizohen
ng pérputhje me ligjin e arsimit t&
lart& dhe specifikat pérkatése, t&
pércaktuara ng kuadin ligjor t&
ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

GVIJ bazuar né dokumentacionin e dorézuar konstanton q& pranimi,
organizimi dhe financimi i studenteve me status t€ vegant€ né UBT
realizohet né pérputhje me ligjin e arsimit t& lart€¢ dhe specifikat
perkatése né kuadrin ligjor pérkates t& ministris€. Institucioni UBT ka
ndértuar infrastruktura mbéshtetése pér studentét me aftési t& veganta.
Né kété vit akademik 2022-2023 jan& rregjistruar tre student q& i
pérkasin kategorive té venganta dhe njeri &sht& né programin MSI qé
kemi né shqyrtim. Bazuar né VKM 269, dat& 29.03.2017 studentet me
status t& veganté perjashtohen nga tarifa e shkollimit.

Evidenca:

Dok 34. Lista e studenteve te regjistruar me kuotat sipas kategorive te
vecanta.PDF

Kriteri 6. Programet e studimit me
karakter profesional, q& ofrohen né té
njéjtén fushg studimi, si dhe me t&
njé&jtén emértese, dljhet t& keng

pérmbajtje t& ngjas
paku 70 pér qind.

me né nivel, s&

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar nga institucioni UBT, nuk
kemi t& paraqitur program t& nj&jt€ studimi me t& njejtén ngarkesé si
programi Menaxhim Sistemesh Informacioni. Kjo mund t&€ shikohet
dhe né programet profesionale q&€ UBT ofron.

Evidenca:

https://www.ubt.edu.al/fea (programet e studimit)

Kriteri 7. Programi

i studimit

shoqérohet me kodin piérkatés, sipas
fushés s& studimit dhe klasifikimeve
t& béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsirnin. Mg tej kryhet

kodifikimi i 1&ndéve

té programit.

Insitucioni UBT ka paraqgitur q¢ programi i studimit Menaxhim
Sistemesh Informacioni duke qéné se ka filluar né vitin akademik
2021-2022 nuk ka akoma njé€ kod pérkatés t& kéitij programi.
Megjithate programi i studimit &sht& i ndaré n¢ module, oré fizike pér
¢do modul t& ndara sipas leksioneve dhe seminareve, perdagogét
pérkatés q& mbulojné modulin, kreditet dhe kategorizimin e 1€ndéve.
Evidenca:

Dok 12. Kurrikula e programit te studimit MSI (2022-2023).pdf

Dok 6. Urdheri i hapjes se programit MSI nga Ministria e Arsimit dhe
Sporteve.pdf

Dok 15. Rregullore FEA-s 2017.PDF(neni 5,6)

Konkluzione

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar nga RVB konstantojmé qé&
programi i studimit e ka t& pércaktuar ngarkesén né kredite pér té
gjitha 1&ndét/ modulet duke pérfshiré dhe kreditet pér realizimin e
praktikés profesionale dhe detyrimet pérmbyllése t& kétij programi
studimi. GVJ bazuar n€ dokumentacionin e dorézuar konstanton qé
pranimi, organizimi dhe financimi i studentéve me status t& veganté né
UBT realizohet né pé&rputhje me ligjin e arsimit t& larté dhe specifikat
pérkatése né kuadrin ligjor perkatés t& ministris .
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GVJ konstantoi q& pérmbushet shpérndarja e krediteve sipas »
kategorive t& pércaktuar né VKM Nr. 879 daté 18.12.2019, kategorive
t€ pércaktuar edhe né rregulloren e programit mésimor dhe ndarjes s€
tyre n& kété program.

iteri 1. Njésa kryesore/bazg A
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara ng
legjislacionin né fuqi pér organizimin
dhe strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar nga GVB, njésia bazg
géndrore pér kété program studimi &shté Fakulteti i Ekonomise dhe
Agrobiznesit, i cili n& pérbérje ka dhe departamentin e Matematikés
dhe Informatikés. Sipas rregullores s& FEA-s t& paraqitur, ky fakultet
ka pér detyré t& permbushe detyrimet e pércaktuara né legjislacionet
né fuqi pér organizimin e strukturés akademike, stafin akademik,
vlerésimin dhe akreditimin. FEA bashkérendon mésimdhénien,
kérkimin shkencor, miraton kriteret e pranimit t& student&ve etj. FEA
dhe Departamenti Matematik Informatikés ka n& pérbérje té tij staf t&
kualifikuar dhe specialist t& fushave t& ndryshme q¢ jané pércaktuar né
statutin e UBT-s&. FEA ka né pérbérjen e tij 89 pedagoge efektive ku
45 jané t& kategorise “Profesor”, 32 jan& “Doktor Shkencash”, 12 jané
“Master i Shkencave”. Departamenti Matematikés dhe Informatikés
ka né pérbérjen e tij 20 pedagoge me kohe t& ploté ku 7 jang t&
kategorisé “Profesor”, 8 jané “Doktor Shkencash” dhe 5 jang “Master
i Shkencave”.

Né fillim t& cdo viti akademik departamenti n€ pérputhje me
kurrikulat e programeve harton planin mésimor ku pérfshihet dhe
plani mésimor i MSI, ngarkesa vjetore e cila miratohet nga dekani i
FEA-s.

Evidenca:

Dok 15. Rregullore FEA-s 2017.PDF(neni 5,6)

Dok 13. Statuti i UBT-se.pdf

Dok 65. Tabela 1- Stafi akademik sipas departamenteve te FEA-s.pdf
Dok 66. Tabela 2 - Stafi akademik i departamentit Matematike -
Informatike.pdf

Dok 35. Plani mesimor i programit te studimit MSI (Kursi i pare dhe
Kursi i dyte).pdf

Dok 36. Nearkesa mesimore e DMI 2022-2023 (plan).pdf

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara né
legjislacionin né& fuqi, duke

Institucioni UBT dhe njésité e veta kryesore pér programin e studimit
MSI qé jané Fakulteti i Ekonomis&€ dhe Agrobiznesit dhe
Departamenti i Matematik Informatikés i pérmbushin detyrimet e
pércaktuara né legjislacionet né fuqi. N& pérbérje t& kétyre njésive ka

o1
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angazhuar personel ndihmés
akademik /administrativ pér
realizimin e praktikave mé&simore,
laboratorike e klinike, et;.

staf akademik dhe personel ndihmés akademik/administrative.
Personeli ndihmés akademik &shté né sh&rbim t€ vazhdueshém pér
krijimin e kushteve per realizimin e planit mésimor dhe praktikave.
Ky personel kryen veprimtari késhillimi pér studentét, veprimtari
administrative né funksion t& realizimit t& objektivave t& programit.
Kéto struktura paragiten dhe né statutin e UBT, neni 46 dhe 22.
Evidenca:

Dok 65. Tabela 1- Stafi akademik sipas departamenteve te FEA-s.pdf
Dok 66. Tabela 2 - Stafi akademik i departamentit Matematike -
Informatike.pdf

Dok 13. Statuti i UBT-se.pdf (neni 46)

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pér ¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit, i cili &shté&
pérgjegjés pér ecuring dhe zhvillimin
e programit dhe praktikave
profesionale n& pérputhje me
objektivat e tij.

Institucioni UBT dhe njésia kryesore pér két€ program studimi
Menaxhim sistemesh informacioni qé ésht& Fakulteti I Ekonomisé dhe
Agrobiznesit dhe Departamenti Matematiké Informatiké€s ka né
pérbérje t& tij njé staf akademik i kategorisé profesor i cili &hté né
funksionin e koordinatorit pér két& program studimi. Ky personel
akademik &shté pérgjegjés pér ecuring dhe zhvillimin e programit t&
studimit dhe praktikave profesionale n& pérputhje me objektivat e
programit.

Evidenca:

Dok 13. Statuti i UBT-se.pdf (neni 22)

Konkluzione

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programin e studimit
me Kkarakter profesional, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit.

Bazuar né€ dokumentacionin e dorézuar nga GVB, Njésia bazé
gendroré pér kété program studimi &shté Fakulteti i Ekonomise dhe
Agrobiznesit, i cili né pérbérje ka dhe departamentin e Matematiké
Informatikés. Sipas rregullores s¢ FEA-s t€ paragitur, ky fakultet ka
pér detyré t& pérmbushé detyrimet e pé&rcaktuara né legjislacionet né
fuqi pér organizimin e strukturés akademike, stafin akademik,
vleré&simin dhe akreditimin.

Programi Menaxhim Sistemesh Informacioni

- .
si njési bazé kryesore ka

Departamentin e Matematiké Informatikés. Njésia kryesore e
disponon informacionin e nevojshém pér organizimi, srukturén dhe
pérmbajtjen e programit € studimit t& cilat p&rditesohen pér ¢do vit
akademik. Kéto jané t€ evidentuara dhe né dokumentacionet e
dorézuara nga R B t& cilat jané plani mesimor, syllabuset e léndéve,
rregullorja e programit t& studimit, kurrikulat e programit té studimit
etj.

Evidenca:

Fage 18




Dok 12. Kurrikula e programit te studimit MSI (2022-2023).pdf

Dok 16. Rregullore e programit te studimit MSIL.PDF

Dok 32. Syllabuset e ofruara per programin MSI.pdf

Dok 35. Plani mesimor i programit te studimit MSI (Kursi i pare dhe
Kursi i dyte).pdf

Dok 70. Tabela 6 - Stafi akademik per programin MSI.pdf

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né semestra,
ngarkesén mésimore t&
léndéve/moduleve né kredite, orét né
auditor/jasht& auditorit.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar programi MSI pérmban planin
mésimor per kursin e paré dhe té dyt€. Né& planin mé&simor &shté i
pérfshiré i gjithé informacioni i nevojshém pér ndarjen e 1éndéve né
simestra, ngarkesén mésimore t& léndéve/moduleve né kredite, orét né
auditor dhe jashté auditori. Programi MSI i pérket nivelit t& 5 t&
kornizés Shqipétare té kualifikimeve. Ai &sht€ i ndaré ng 2 vite
akademike me kohé t& plot&, 4 simestre dhe 120 kredite né total. Ké&to
pasqyrohen dhe né kurrikulén e programit dhe n& planin mésimor.
Kétu jepet informacion i detajuar mbi veprimtarité formuese t&
programit t& studimit, komponentét mésimor, orét n& auditor, ményrés
se kontrrollit t& dijeve, praktikés profesionale dhe diplomimit. Me
poshte jané dhe evidencat e planit mésimor t&€ MSI dhe gjithshtu
evidencat mbéshtetése pér strukturén e programit.

Evidenca:

Dok 16. Rregullore e programit te studimit MSL.PDF

Dok 35. Plani mesimor i programit te studimit MSI (Kursi i pare dhe
Kursi i dyte).pdf

Dok 32. Syllabuset e ofruara per programin MSIL.pdf

Dok 12. Kurrikula ¢ programit te studimit MSI (2022-2023).pdf

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét, q& lidhen
me Kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar nga GVB dhe nga vizita né
institucion, GVJ konstanton qé& programi i studimit MSI i pérmban t&
gjitha informacionet e nevojshme pér student&t t€ cilat lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&€ pranimit, transferimet dhe
ekuivalentimit t& studimeve. Pranimi i studenteve n& programin MSI
béhen né bazé té legjislacionit né fuqi nga MAS, bazuar né rregulloren
e studimeve universitare t& UBT-s¢ dhe né bazg t& kritereve té
pranimit t& pércaktuara né két€ program studimi q& propozohen dhe
miratohen ¢do vit nga organet drejtuese t&¢ FEA dhe UBT-sé. Né&
programin e studimit MSI pranohen t&€ gjith€ studentet q& kané
pérfunduar arsimin e mesém t& pérgjithsh&m ose profesional.

Institucioni UBT ka dorézuar ng dokumentacion propozimin pér
pérgjedhjen e kanditateve pér kriteret e pranimit t& studentéve t& rinj t&
FEA ku pérfshihen dhe studentét e kétij programi. Gjithashtu né
rregulloren e programit dhe né rregulloren e FEA jané paraqitur
procedurat pér transferim dhe ekuivalentim té cilat jané t& bazuara né
udhézimet e MAS.

Informacionet pér kriteret, aplikimin dhe transferimet jané t&
publikuara dhe ng fagen e web-it t& UBT.

Evidenca:

Dok 38. Propozimi i kritereve per pranimin e studenteve te rinj tek
FEA, 2023-2024.PDF
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Dok 15. Rregullore FEA-s 2017.PDF (nenet 75-78)
Dok 16. Rregullore e programit te studimit MSL.PDF
https://www.ubt.edu.al/njoftime-per-studentet

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset)
pér secilén l&éndé pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit, si
dhe t& gjithé komponentét formues t&
programit brenda dhe jasht& auditorit

né pérputhje me formatet e miratuara.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar nga Institucioni UBT
konstantojmé q& pér programi e studimit Menaxhim Sistemesh
Informacioni jané€ paraqitur t& gjitha informacionet e nevojshme
léndore. Né dokumentacion jané syllabuset pér secilin modul,
Kurrikula, plani mésimor, ngarkésa e ploté e stafit akademik dhe
struktura e vitit akademik etj.

Syllabuset e dorézuara jané t& hartuara né bazé t& VKM Nr. 41 daté
24.01.2018. N& syllabuse pérfshihen informacionet pér titullin e
modulit, titullarin e 1éndés, kreditet e 1éndgs, simestrin dhe vitin
akademik, ngarkesa né oré, cikli studimit, karakteri modulit, temat e
lendés, literatura e nevojshme dhe plotésuese etj. Sipas Rregullores s&
FEA &shté paraqitur q& syllabuset hartohen nga titullari modulit,
shqyrtohen n& department, dhe miratohen nga dekani i fakultetit.
Evidenca:

Dok 32. Syllabuset e ofruara per programin MSIL.pdf

Dok 12. Kurrikula e programit te studimit MSI (2022-2023).pdf

Dok 35. Plani mesimor i programit te studimit MSI (Kursi i pare dhe
Kursi i dyte).pdf

Dok 36. Ngarkesa mesimore e DMI 2022-2023 (plan).pdf

Dok 39. Strukura akademike, DMI - 2022-2023 .pdf

Dok 135. Rregullore FEA-s 2017.PDF (neni 55)

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit t&
studimit &sht& né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshgm.Ng fillim
té ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté ng njésing bazé.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar n€ shqyrtim, n€ rregulloren e
programit t& Fakultetit t& Ekonomis¢ dhe Agrobiznesit né fillim t& ¢do
viti akademik kryhen rishikimet e ¢do programi dhe t& programit
Menaxhim Sistemesh Informacioni. Pérmirésime ose ndryshime b&hen
lidhur me literaturén e pérdorur, raporti leksion/seminar, numri
krediteve, forma e kontrrollit t& dijeve etj. k&to ndryshime mé& pas
arkivohen me dosjen e programit n¢ departament.

Evidenca:

Dok 15. Rregullore FEA-s 2017.PDF (neni 93)

Dok 32. Syllabuset e ofruara per programin MSLpdf

Dok 12. Kurrikula e programit te studimit MSI (2022-2023).pdf

Dok 35. Plani mesimor i programit te studimit MSI (Kursi i pare dhe
Kursi i dyte).pdf

Konkluzione

Programi Menaxhim Sistemesh Informacioni si njési baz& kryesore ka
Departamentin ¢ Matematiké Informatikés. Njésia kryesore e
disponon informacionin e nevojshém pér organizimi, srukturén dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit t& cilat pérditesohen pér ¢do vit
akademik. Ké&to jang t& evidentuara dhe né& dokumentacionet e
dorézuara nga RVB t& cilat jan€ plani mé&simor, syllabuset e lénd&ve,
rregullorja e programit t&€ studimit, kurrikulat e programit t& studimit
etj. P&rmirésime ose ndryshime béhen lidhur me literaturén e pérdorur,
raporti leksion/seminar, numri krediteve, forma e kontrrollit t€ dijeve
etj. kéto ndryshime m& pas arkivohen me dosjen e programit ne
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departament.

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e 1&ndéve
dhe praktikave, mundgsojné, thellim
té njohurive dhe aftésive profesionale
drejt punésimit t& studentéve.

Programi Menaxhim Sistemesh Infomacio
profesional 2 vjegar &shté i orintuar drejt
zhvillimin praktik t& studentéve né fushén e info
web dhe sistemeve té informacionit etj. D
programit, literaturen e pérdorur dhe metodolo

pér zhvillimin profesional t& studenteve mund tg

jané t& vlefshme pér mbéshtetien e tyre
mévonshém. UBT ka marréveshje bashkép

i si njé program
oraktikés dhe synon
rmatikés, teknologjive
e paré strukturén e
jing q& &shté ndjekur
konstantojmé qé& ato
2€r njé punésim té
limi me institucione

Toe

shtetérore dhe kompani private né & cilat student&t kané mundési qé t&
bé&jné praktikén dhe gjithashtu t&€ pun&sohen. N& pérfundim t&

programit t& studimit MSI studentgt kan& mundé

kéto drejtime: programues n&€ web, studio

si q& t& punésohen né
grafike, data entry,

pérpunim imazhi, t& pun&sohen si frélancer né kompani t& huaja etj.

Evidenca:
Dok 32. Syllabuset e ofruara per programin MSI

pdf

Dok 12. Kurrikula e programit te studimit MSI (2022-2023).pdf

Dok 16. Rregullore e programit te studimit MSI.
Dok 18. Analiza e tregut te punes (MSI).PDF

>DF

Kriteri 2. L&ndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundé&son arritjen e objektivave
formues t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t& nxénit.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar nga UBT, programi i studimit
Menaxim Sistemesh Informacioni &shté program 2 vjecar me kohé t&
ploté, i ndarg n& 4 simestra dhe né total 120 kredite.

Modulet e programit t& studimit MSI jang t& pérshtatura me VKM
Nr.41, Daté 24.01.2018 dhe pérmbajné informacjionet t& detajuara mbi
ngarkesén e oréve, kreditet, rezultatet e t& nxenit dhe komponentét e

vlerésimit. Forma e vlerésimit &sht& e unifikuar

pér t& gjitha modulet

duke pérfshire aktivizimin n€ progesin mésimar, projektet/detyrat e
kursit, provimet e ndémjetme dhe provimet pérfundimtare qé

realizohen né fund t& modulit, i cili zhvillohet ng
Evidenca:
Dok 32. Syllabuset e ofruara per programin MSI

fund t& simestrit.

pdf

Dok 12. Kurrikula e programit te studimit MSI (2022-2023).pdf
Dok 16. Rregullore e programit te studimit MSL.PDF

Kriteri 3. Programi i studimit ka nj&
raport t& balancuar midis
moduleve/aktiviteteve t& formimit

UBT ka paragitur né€ dokumentacionin e dor

gzuar q& programi I

studimit MSI é&shté i hartua né bazé t&¢ VKM Nr.41, Daté 24.01.2018.
Ky program &sht& organizuar né bazé t& kompornentéve t& méposhtme
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teorik pérkundrejt atyre praktike
(50:50). Rreth 25% e programit i
dedikohet aftésimit n& praktiké/puné
konkrete né& profesion. Raporti teori
praktiké &sht& né pérputhje me
profilin e programit t& studimit dhe e
pérafért me programe t& ngjashme
ndérkombétare.

t€ cilat jang t& shprehura dhe né kredite.

Kategoria Tipi IAL (kredite)
A Léndg Bazé 15%
B Léndg karakterizuese 65 %
C Féndé ndérdisiplinore / 18 %
integruese
D Léndég plotésuese 17 %
E Detyrime pérmbyllése 5%

Né programin e studimit me karakter profesional praktika profesionale
&shté pjesé pérbérése e kurrikulés dhe vler&sohet me 12 ECTS,
pasqyrohet si 1&ndé plotésuese e karakterit D né simestrin e katért.
GV konstanton dhe gjate vizites q¢ 1éndét ndérdisiplinore dhe lendet
karakterizues kané karakter t& formimit praktik dhe realizohen né&
laboratorég.

Evidenca:

Dok 32. Syllabuset e ofruara per programin MSI.pdf

Dok 12. Kurrikula e programit te studimit MSI (2022-2023).pdf

Dok 73. Tabela 9 - Kreditet sipas veprimtarive formuese per
programin MSIL.pdf

Dok 18. Analiza e tregut te punes (MSI).PDF

Dok 35. Plani mesimor i programit te studimit MSI (Kursi i pare dhe
Kursi i dyte).pdf

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave formues,
transferim t& studimeve, mobilitet
dhe punésim né pérfundim t&
studimeve.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar nga institucioni, pér programin
MSI ndarja e 1&ndéve sipas veprimtarive formuese t& programit té
studimit &shté béré duke marr parasysh kurrikulat né€ institucionet e
arsimit té larté né Shqipéri, kérkesat e tregut t& punés dhe duke i lejuar
studentéve q& t& kené mundésing e transferimit t& studimeve dhe t&
l&vizshmérisé€ né programe t& ngjashme. Ndarja e krediteve né module
sipas veprimtarive formuese, plani m&simor si dhe syllabuset jan&
pérshtatur né ményré té tillé qe tu mundésojné student&ve formimin
profesional n& pérputhje me tregun e punés.

Evidenca:

Dok 73. Tabela 9 - Kreditet sipas veprimtarive formuese per
programin MSLpdf

Dok 18. Analiza e tregut te punes (MSI).PDF

Dok 35. Plani mesimor i programit te studimit MSI (Kursi i pare dhe
Kursi i dyte).pdf

Dok 32. Syllabuset e ofruara per programin MSIL.pdf

Dok 12. Kurrikula e programit te studimit MSI (2022-2023).pdf

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme, pér marrjen
e kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut t& punés, duke
pérfshirg literaturén bazé dhe
ndihmése.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar nga Institucioni UBT
konstantojme qe pé&r programi e studimit Menaxhim Sistemesh
Informacioni jané paraqitur t€ gjitha informacionet e nevojshme
léndore ku jané dhe syllabuset pér secilin modul.

Syllabuset e dorézuara jang t& hartuara n& baz€ t& VKM Nr. 41 daté
24.01.2018. Né& syllabuse pérfshihen informacionet per titullin e
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modulit, titullarin e l&ndés, kreditet e 1éndés, simestrin dhe vitin
akademik, ngarkesa né org, cikli studimit, karakteri modulit, temat e
lendés, literatura e nevojshme dhe plotésuese etj.

Sipas Rregullores s& FEA &shté paragitur qé€ syllabuset hartohen nga
titullari modullit, shqyrtohen né department, dhe miratohen nga dekani
i fakultetit. N& fillim t& vitit akademik b&hen propozimet dhe pér
literaturat e reja né biblioteké t& cilat do t€ jené n€¢ ndihmé t&
studentéve.

Evidenca:

Dok 32. Syllabuset ¢ ofruara per programin MS1.pdf

Dok 18. Analiza e tregut te punes (MSI).PDF

Dok 20. Infrastruktura akademike ne funksion te MSI.PDF

Kriteri 6. Bashképunimi me
punédhénésit, internship-i/pérvoja
praktike, tutorazhi, e vlerésimi i tyre
né profesion &shté e mjaftueshme, e
pérshtatshme dhe garanton formimin
praktik n& pérputhje me kérkesat e
profesionit.

Bazuar né dokumentacionin e paragitur Institucioni UBT ka paraqitur
njé listé me kompani me té& cilat ka marréveshje bashképunimi dhe né
kuadér t€ programit t& studimit Menaxhim Sistemesh Informacioni.
Lista e kompanive éshté paraqitur dhe né Analizén e tregut t&€ punés.
UBT ka paragitur gé né kéto institucione organizon vizita recipoke,
praktika profesionale, leksione t& hapura, internship-e etj. Kéto
praktika jang né favor t& student&ve pasi i japin mundésingé g€ ta
njohin nga af¥r tregun e punés dhe t& integrohen sa mé shpejté. Si
mundési mé e miré &shté punésimi i mévonshém né njé nga kéto
kompanitg. '

Evidenca:

Dok 32. Syllabuset e ofruara per programin MSILpdf

Dok 18. Analiza e tregut te punes (MSI).PDF(lista e bizneseve)

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t€ synuara
dhe/ose punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e kérkesat
e tregut e punés, né pérputhje me
nivelin 5 t& KSHK.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar nga UBT pér programin e
studimit MSI konstantojmé& q& p&rmbajtja e programit t& studimit
garanton fitirnin e dijeve, kompetencave, aftésive t& synuara dhe
punésimin e studentdve ng pérshtatje me pritshméité e kérkesat e

tregut t€ puné;
jeng t& afté
menaxhimit t¢
pérpunim ima;
Evidenca:

Dok 32. Sylla
Dok 18. Anali

s. Studentét né pérfundim t& kétij programi studimi do t&

né zgjidhjen e problemeve kryesisht n& fushén e
s sistemeve t€ informacionit, t&€ teknologjive né€ web ose
zhi.

buset ¢ ofruara per programin MSIL.pdf
za ¢ tregut te punes (MSI).PDF(lista e bizneseve)

Konkluzione

Programi M
profesional 2
zhvillimin pra
web dhe sist
programit, lit
pér zhvillimin
jang t& vlef

enaxhim Sistemesh Infomacioni si nj& program

vjegar &sht€ i orintuar drejt praktikés dhe synon
ktik t& studentéve né fushén e informatikés, teknologjive
emeve t€ informacionit etj. Duke paré strukturén e
erature e pérdorur dhe metodologjing q& &shté ndjekur
| profesonal t& studentéve mund té konstantojme ge ato

shme pér mbéshtetien e tyre pér njé punésim t&

mévonshém.
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iteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t& punés, gjaté
hartimit dhe ecurisé s& programit t&
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e institucioneve partnere,
t& diplomuarve, dhe aktoréve té tjeré
nga tregu i punés.

Programi i studimit Menaxhim Sistemesh Informacioni &shté hapur
duke marr parasysh njé studim té tregut t& punés duke pérfshiré dhe
njé listé me bisnese me t& cilat UBT ka marrveshje bashképunimi.
Paraprakisht &shté marr parasysh nevoja e tregut t& punés i kompanive
private dhe institucionet partnere. N& programin dhe kurrikulén e
programit t& studimit MSI zhvillohen 1&ndé& t& cilat i pérshtaten
kérkesave aktuale t& tregut t& punés. Gjthashtu t& diplomuarit né kété
program studimi do t& ken& mundési q& t& kérkojné t&€ punésohen né
disa nga drejtimet q& i mundéson né pérbérje programi i studimit MSI.
Né& dokumentacion éshté paragitur njé raport pér trajnimet q& kané
marré studentét e FEA, gjithashtu dhe njé& raport i bashk&punimeve
institucionale t&¢ UBT brenda dhe jashté vendit.

Evidenca:

Dok 32. Syllabuset e ofruara per programin MSI.pdf

Dok 18. Analiza e tregut te punes (MSI).PDF(lista e bizneseve)

Dok 12. Kurrikula e programit te studimit MSI (2022-2023).pdf

Dok 25. Raport i Bashkepunimit Institucional brenda dhe jashte
vendit, UBT.PDF

Dok 27. Trajnimet e Studenteve te FEA.PDF

Dok 29. Raport vleresimi, Panairi i Karrieres 2022.PDF

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me studentét
e diplomuar, pér pérmirésimin e
programit t& studimit, dhe reflektimin
kur ato jané n& ndihmé t&
pérmirésimit t& programit t& studimit.

Institucioni UBT ka paraqitur né dokumentacion q& i pérfshin
studentét qé t& japin opinionet e tyre dhe né njésité dhe strukturat e
veta t& vendimarrjes. Pérfaqésuesit e student&ve né rang universiteti
jang t& pérfshiré né: Senatin e UBT (3 studenté), Keshilli i Etikés UBT
(1 student), komisioni i sigurimit t& cil&sis€ s&€ programeve t& studimit
dhe kérkimit shkencor (1 student). Pérfshirja e studentéve ng kéto
struktura &shté paraqitur dhe né statutin e UBT.

Njésité kryesore t& UBT organizojne vazhdimisht diskutime me stafin
akademik dhe me studentét. N& dokumentacion jan& trajnimet e béra
pér stafin dhe studentét.

Evidenca:

Dok 40. Trajnimet e Stafit te FEA-s 2015-2021.PDF

Dok 27. Trajnimet e Studenteve te FEA.PDF

Dok 29. Raport vleresimi, Panairi i Karrieres 2022.PDF

Dok 13. Statuti i UBT-se.pdf (neni 17, 18)

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje me
propozimet dhe zhvillimet e fundit n&
fusha t& ndryshme n& bashk&punim
me kompani, rijete profesionistésh,

Njésité pérgjegjése pér programin e studimit Menaxhim Sistemesh
Informacion jané Fakulteti i FEkonomis€¢ dhe Agrobiznesit,
Departamenti ~ Matematiké Informatikés. Njésia pérgjegjése
pérmireson, pérditéson dhe pérshtat programin e studimit né pérputhje
me propozimet e béra nga rrjeti [ bashk&punimeve dhe kérkesave te
tregut. Kjo fillon q& nga ndryshimet q& b&hen né syllabuse dhe né
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shoqata, urdhra profesionalé dhe
institucione publike e private.

dojsen e programit t& studimit por gjithashtu dhe n& ndryshimet q&
mund t& kérkohen t& b&hen né program. N& bazg t& kérkesave t€ tregut
programi i jep student&ve mundésing qé& t& marrin bazat e nevojshme
teorike dhe praktike qé t& jeng profesionist. ‘
Evidenca:

Dok 27. Trajnimet e Studenteve te FEA.PDF |
Dok 29. Raport vleresimi, Panairi i Karrieres 2022.PDF |
Dok 18. Analiza e tregut te punes (MSI).PDF

Dok 75. Tabela 12 - Plani mesimor lidhur me peroneli akademik
perkates ne MSIL.pdf

Konkluzione

Programi i studimit Menaxhim Sistemesh Informacioni &shté hapur
duke marr parasysh njé studim te tregut t& punés duke pérfshiré dhe
nj¢ listé me bisnese me t& cilat UBT ka marrveshje bashképunimi.
Paraprakisht &shté marr parasysh nevoja e tregut t& punés i kompanive
private dhe institucionet partnere. N& programin dhe kurrikulén e
programit t& studimit MSI zhvillohen 1&ndé t& cilat i pérshtaten
kérkesave aktuale t& tregut t& punés. Njésité pérgjegjése pér programin
e studimit Menaxhim Sistemesh Informacion &shté Fakulteti i
Ekonomisé dhe Agrobiznesit, Departamenti Matematiké Informatikés.
Njésia pérgjegjése pérmireson, pérdition dhe pérshtat programin e
studimit ne pérputhje me propozimet e béra nga rrjeti i
bashk&punimeve dhe kérkesave té tregut.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11

L. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eset&, projektet, praktikat
profesionale, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga

§i
Institucioni UBT ka paraqitur né dokumentacionet e dorézuara e
programit t&€ studimit Menaxhim Sistemesh Informacioni syllabuset e
léndéve, programet e 1&€ndéve, kurrikulat etj. Modulet e programit té
studimit jané t& organizuara ne: leksione, seminare/ ore laboratorike,
detyra/projekte dhe praktika profesionale. Syllabuset jang t& ndértuara
sipas VKM Nr. 41 ku jané paraqgitur t& gjithé elementét e nevojshém.
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institucioni.

NE€ programin e studimit gjithashtu &shté programuar dhe praktika
profesionale e cila &sht& e vlerésuar me 18 ETSC. Praktika
profesionale i ka dh&né mundésing studentéve q& t& ken& njohje
direkte me tregun e punés. UBT ka disa marrveshje me institucione
dhe kompani private té cilat i ka paragitur dhe né dokumentacion, né
t€ cilat studentét mund t& zgjedhin q& t& zhvillojné praktike
profesionale.

Evidenca:

Dok 75. Tabela 12 - Plani mesimor lidhur me peroneli akademik
perkates ne MSI.pdf

Dok 35. Plani mesimor i programit te studimit MSI (Kursi i pare dhe
Kursi i dyte).pdf

Dok 32. Syllabuset e ofruara per programin MSI.pdf

Dok 12. Kurrikula e programit te studimit MSI (2022-2023). pdf

Kriteri 2. Personeli akademik,
personeli ndihmés akademik
respektojné dhe u pérgjigjen larmisé
dhe nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t& mésimdhénies
¢ mésimnxénies.

Institucioni UBT ka paraqitur q& personeli i vet¢ akademik ka
mundésing e zhvillimit t& mésimdh&nies n€ ményra t&€ ndryshme qé
nga struktura q& kan& modulet e programit MSI. Njé nga. format e
mésimdhénies aktive &hté zhvillimi i oréve laboratorike. T& gjitha
seminaret zhvillohen né laborator né formé praktike. Studentét kané
mundési q& t& praktikojné direkte njohurité e marra né leksione.
Zhvillimi i1 njohurive praktike merret direkte né ambientet e
univesitetit nga mbéshtetja e personelit akademik dhe ndihmés
akademik. Nj& tjetér form& e mésimdh&nies &sht¢ organizimi I
studenteve n& grupe pér zhvillimin e projekteve té cilat jané pjesé e
moduleve t&€ léndéve. Projektet n€ fund t& zhvillimit t& tyre né
shumicén e rasteve béhen prezantime né klasa dhe studentet kané
mundésing qé t& mésojné t&€ shprehen pér njé puné qé kané zhvilluar.
Evidenca:

Dok 12. Kurrikula e programit te studimit MSI (2022-2023). pdf

Dok 35. Plani mesimor i programit te studimit MSI (Kursi i pare dhe
Kursi i dyte).pdf

Dok 32. Syllabuset e ofruara per programin MSI.pdf

Dok 19. Infrastruktura FEA.PDF

Kriteri 3. Institucioni mbé&shtet
personelin akademik dhe ndihmés
akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe
pedagogjike, né& pérputhje me
rezultatet e pritshme t& t& nxénit, n&
pérgjigie dhe t& diversitetit dhe
nevojave t& studentgve.

Institucioni UBT ka paraqitur né dokumentacioni e veté raporte dhe
pérmbledhje t&€ analiz€s s& progesit mésimor t& cilat be&hen t&
pérvitshme. Gjithashtu institucioni ka paraqitur q& i mbéshtet
pedagogét né& zhvillimin e metéshém duke iu ofruar mundésine e
trajnimeve pér stafin akademik dhe ndihmés akademik. Kjo b&het pér
t& pérmirésuar dhe zhvilluar kompetencat didaktike dhe pedagogjike
t¢ stafit n€ pérputhje me pritshmérité e t& nxenit né két& program
studimit por dhe né pérgjigje t& diversitetit dhe nevojave t& studentéve.
Veté institucioni siguron nj& mijedis t& pérshtatshém dhe mjetet e
nevojshme pér zhvillimin shkencor dhe akademik t& personelit té&
angazhuar né kété program studimit. Ai ka marrveshje bashképunimi
brenda dhe jashte vendit dhe jane paraqgitur disa bashk&punime dhe
shkémbime né& kuadér t&€ programit Erasmus+. N& fillimn t& vitit
akademik dhe simestreve vendosen né& dispozicion t& zhvillimit t&
mésimit e gjithé infrastruktura e UBT dhe b&het orari mésimor pér
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perdorimin e ambienteve nga grupe t€ ndryshme. UBT' gjithashtu ka
mundésité qé ta mbéshtesé stafin e vet& akademik pér kualifikimin e
métejshém pér fitimin e titujve akademik dhe pér zhvillimin e
doktoraturave pér personelin ndihmés akademik.

Evidenca:

Dok 19. Infrastruktura FEA.PDF

Dok 22. CV-te e stafit akademik te programit MSLpdf

Dok 26. Zyra Erasmus, UBT.PDF

Dok 40. Trajnimet ¢ Stafit te FEA-s 2015-2021.PDF

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien ng
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxitin mendimin
krijues dhe kritik te student. N& t&
njé&jtén koh& siguron udh&hegjen,
mbéshtetjen dhe ndértimin e
marrédhé&nieve t& respektit t&
ndérsjell& mes tyre.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar kemi dhe CV e stafit akademik
g€ japin mésim né programin e studimit MSI. Personel akademik i
jashtém dhe i brendshém &shté i angazhuar né fushén pérkatése, ose ka
kryer dhe vazhdon t& kryeje studime t& metéjshme né até fushé. UBT
ka njé rregullore t& detajuar pér rekrutimin e njé stafi akademik t&
kualifikuar.

UBT gjithashtu ka mundésité qé ta mbé&shtesé stafin e weté akademik
pér kualifikimin e métejshém pér fitimin e titujve akademik dhe pér
zhvillimin e doktoraturave pér personelin ndihmds akademik.
Kualifikimi i stafit &shté béré gjithashtu duke qéné pjesé e projekteve
ose grupeve kérkimore dhe mundésis€ s€¢ mésimdhénies né
universitete t& huaja deri n¢ periudha 1-3 mujore.

Evidenca:

Dok 19. Infrastruktura FEA.PDF

Dok 22. CV-te e stafit akademik te programit MSI.pdf

Dok 26. Zyra Erasmus, UBT.PDF

Dok 40. Trajnimet e Stafit te FEA-s 2015-2021.PDF

Dok 43. Rregullore per Rekrutimin e Stafit Akademik,Ndihmes dhe
Administrativ, UBT.pdf

Dok 44. Manuali i cilesise UBT.PDF

Dok 24. Analiza e veprimtarise mesimore, kerkimore dhe i
marredhenieve me publikun _ institucionet (FEA) 2021-2022.PDF
Dok 23. Analiza veprimtarise mesimore dhe kerkimore: , DMI 2021-
2022.PDF

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e programit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e késhillat e tyre.

Institucioni UBT ka paragitur q& njésia pérgjegjése Departamenti
Matematiké informatikés dhe personeli i veté akademik per kété
program studimi Menaxhim sistemesh Informacioni ka vlerésuar
mund&sing e zhvillimit t& mésimdhénies né ményra t&€ ndryshme qé
nga struktura q€ kané modulet e programit MSI. Njé nga format e
mésimdhénies aktive €hté zhvillimi i oréve laboratorike. T& gjitha
seminaret zhvillohen né laborator né formé praktike. Studentét kané
mundési qé& té praktikojn& direkte njohurite e marra. né leksione.
Zhvillimi i1 njohurive praktike merret direkte né ambientet e
univesitetit nga mbeshtetja e personelit akademik dhe ndihmés
akademik. Nj& tjetér form& e mesimdhénies &shté organizimi i
studentéve né grupe pér zhvillimin e projekteve t& cilat jané pjesé e
moduleve t& léndeve. Projektet né fund t& zhvillimit t& tyre né
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shumicén e rasteve béhen prezantime ne klasa dhe studentét kané
mundé&sing qé t& mésojné t€ shprehen pér nj& puné q& kané zhvilluar.
Organizimi dhe zhvillimi i mésimdhé&nies ndiqet, monitorohet dhe
kontrrollohet me shume kujdes pér mbarevajtjen dhe pér aspektin
cilesor t& tij. Njé nga format e vlerésimit jan& dhe pyetesorét e
studentéve ku studentet paragesin opinionin e tyre n& lidhje me
progesin mésimor dhe sugjerimet q¢ kané pér pérmirésimin e tij.
Sugjerimet e student&ve t& cilat mé& pas konsiderohen si t& vlefshme
paraqiten né department dhe me pas pasqyrohen né& program.

Evidenca:

Dok 12. Kurrikula e programit te studimit MSI (2022-2023).pdf

Dok 35. Plani mesimor i programit te studimit MSI (Kursi i pare dhe
Kursi i dyte).pdf

Dok 32. Syllabuset e ofruara per programin MSI.pdf

Dok 19. Infrastruktura FEA.PDF

Dok 45. Format Pyetesori per Vleresimin e Procesit Mesimor.PDF
Dok 24. Analiza ¢ veprimtarise mesimore, kerkimore dhe i
marredhenieve me publikun _ institucionet (FEA) 2021-2022.PDF

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési n& nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojng& me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésis€ s&
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t&
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik dhe ndihmés
akademik pér pérmirésimin e aftésive
t& mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave t& reja.

Institucioni UBT ka paragitur q& ka njési t& veganté institucionale pér
sigurimin e brendsh&ém t& cilésisé qé &sht& Drejtoria e Vlerésimit t&
Brendshém t&¢ Sigurimit t& Cilésisé. E cila &hté pérgjegjése pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésise pér t& gjitha aktivitet e UBT.
Kéto jang paraqitur dhe né statutin e UBT, kreu 9, neni 83
“Organizimi Strukturor i Sigurimit t& Cilésis€ i UBT”. Kjo drejtori ka
né pérbérjen e vet Sektorin e Programeve dhe Kurrikulave dhe
Sektorin e Sigurimit t& cilésis€. Kjo drejtori &shté pérgjegjése pér
ndjekjen e problemeve t& progesit t& m&imdhénies dhe pér vlerésimin
e vazhdueshém t& cilésisé s¢ mésimdhénies. Sektori i kurrikulave
merret direkte me problemeve q& lidhen me mé&simin dhe pérgatitjen e
programeve té reja t& studimit pér t& gjitha ciklet e studimit. Kurse
sektori i sigurimit t& cilésis€ ka pér detyré t& merret me pérgatitjen e
standarteve pér hartimin e dokumentacionit q& rregullon realizimin e
progesit mésimor né& nivel universiteti. Ky bashk&vepron me njésité
drejtuese té universitetit dhe fakultetit.

Njé tjetér njési pér kontrrollin e realizimit t& mésimdhénies dhe
kurrikulave &sht¢ zv. Dekani i FEA. Ai bashk&vepron me
pérgjegjésiné e departamentit pér vlerésimin e cilésisé.

Pér zhvillimin e metodave t& reja dhe inovative FEA organizon dhe
leksine t& hapura n€ mé&nyre periodike. Njé praktike tjetér &shté dhe
zhvillimi i leksioneve nga pedagogét e huaj t& cilét jané lektore t&
fushés. Zhvillimi i programeve Erasmus + pér shkémbimin e stafit pér
mésimdhénie dhe trajnim ka qéné shumé efektive gjithashtu pér
zhvillimin e metejshém t&€ m&simdhénies.

Evidenca:

Dok 30. Rregullore e Drejtorise se Vleresimit te Brendshem dhe
Sigurimit te Cilesise, UBT.pdf (neni 2, 11, 15)

Dok 13. Statuti i UBT-se.pdf

Dok 15. Rregullore FEA-s 2017.PDF (neni 13)
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Dok 46. Learning agrément - Alicja Wolny Dominiak.PDF
Dok 47. Leaning agrément- Tomasz Wachowicz.PDF

Konkluzione

Institucioni UBT ka paragitur n& dokumentacionet ¢ dorézuara t€
programit t€ studimit Menaxhim Sistemesh Informacioni syllabuset e
léndéve, programet e léndéve, kurrikulat etj. Modulet e programit t€
studimit jané t& organizuara né: leksione, seminare/ oré laboratorike,
detyra/projekte dhe praktika profesionale.

Ne programin e studimit gjithashtu &shté programuar dhe praktika
profesionale e cila éshté e vleresuar me 18 ETSC. Institucioni UBT ka
paragitur q& ka njési te vecante institucionale pér sigurimin e
brendshem t& cilésisé q& éshté Drejtoria e Vlerésimit t&€ Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé. E cila &hté pérgjegjése pér pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé pér t& gjitha aktivitet e UBT.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né Rregulloren e
programit t& studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

UBT ka paragitur né modulet e lénd&ve dhe né syllabuset e vendosura
né dokumentacion pér programin e studimit MSI q& dy format e
vlerésimit jané me ané t& njé provimi pérfundimtar dhe me ané t&
vlerésimit t& vazhdueshém. N& vlerésimin e vazhdueshém pérfshihen
rezultatet e kolegiumit, rezultatet e projekteve, aktivizimi né orén e
mésimit. etj.

Ményra e vlerésimit pér t& gjith€ modulet iu behet prezantim
studentéve né orén e paré t&€ mésimit dhe &shté e pasqyruar dhe né
syllabusin pérkatés t& 1&ndés.

Evidenca:

Dok 14. Rregullore e studimeve universitare.PDF

Dok 32. Syllabuset e ofruara per programin MSLpdf

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vleré&simit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale t& parashikuara
né syllabuset e léndéve/moduleve nga
titullari i 1&ndés/modulit.

UBT ka paraqitur né modulet e [&énd&ve dhe né syllabuset e vendosura
né dokumentacion pér programin e studimit MSI g¢ dy format e
vlerésimit jané me ané t&€ nj€ provimi pérfundimtar dhe me ané t&
vlerésimit t& vazhdueshém. N& vler&simin e vazhdueshém pérfshihen
rezultatet e kolegiumit, rezultatet e projekteve, aktivizimit né orén e
mésimit. etj.

Ményra e vlerésimit pér t&€ gjith& modulet iu béhet prezantim
studentéve né orén e paré t&€ mesimit dhe &shté e pasqyruar dhe né
syllabusin pérkatés t& 1&ndés

Evidenca:

-
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Dok 14. Rregullore e studimeve universitare.PDF
Dok 32. Syllabuset e ofruara per programin MSI.pdf

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet n& forma dhe
ményra t& ndryshme, duke i dhéng
mundési studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e fituara si
né teori ashtu edhe n& aftésité
praktike.

Studentéve t& programit t& studimit i jepet mundésia g€ me ané t€
vlerésimit t& vazhdueshém té arrijné t& fitojn& 40% t& 1&ndés pérpara
provimit pérfundimtaré. N& kété ményré studenti ka mundésing q& t€
demostrojé njohurité dhe kompetencat e fituara né teori dhe né
praktiké.

Evidenca:

Dok 14. Rregullore e studimeve universitare. PDF

Dok 32. Syllabuset e ofruara per programin MSIL.pdf

Konkluzione

UBT ka paragitur né modulet e [éndéve dhe né syllabuset e vendosura
né dokumentacion pér programin e studimit MSI q& dy format e
vleresimit jané me ané t& njé provimi pérfundimtar dhe me ané té
vlerésimit t& vazhduesh&ém. N& vlerésimin e vazhdueshém pérfShihen
rezultatet e kolegiumit, rezultatet e projekteve, aktivizimit né orén e
mésimit. etj. Ményra e vlerésimit p&r t& gjithé modulet iu b&het
prezantim student&ve né orén e paré& t& mésimit dhe éshté e pasqyruar
dhe né& syllabusin pérkatés t& 1&ndés.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara ng syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1&éndés/modulit.

UBT ka paragqitur né dokumentacionin e dorézuar formén e vlerésimit
qé zhvillon pér studentét e kétij programi. Kéto t& dhéna jané
paraqitur né rregulloren e FEA dhe ne syllabuset e 1éndé&ve. Forma e
vlerésimit ju b&het e ditur studentéve né leksionin e paré nga
pedagogu i l&ndés. Pedagogu tregon formén e vlerésimit t& vazhduar
me té cilén studenti do t& marri gati 40% nga vlerésimi pérfundimtar
gjaté gjithg vitit akademik. P&rcaktimi i raporteve t& kétij vler&simi
béhet nga pedagogu i lendés, paragitet né syllabuset e l&ndéve dhe
miratohet nga pérgjegjési i Departamentit. N& kété vlerésim t&
vazhduar studentét zhvillojné njé kolegium né javén e 7 ose té 8 né t&
cilin marrin njé pjesé t& pik&ve. N& fund t€ simestrit nj& pjesé tjetér t&
pikéve studentét e marrin pasi dorézojne njé¢ projekt kursi, dhe nga
aktivizimi né seminare/laboratore. Si pérfundim pas provimit
pérfundimtaré pikét paraqiten ng sistemin pitagora t€ pérdorur nga
universiteti.

Evidenca:

Dok 15. Rregullore FEA-s 2017.PDF (neni 55
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Dok 32. Syllabuset ¢ ofruara per programin MSLpdf
Dok 56. Manual Perdorimi per Sistemin Pitagora.PDF
www. ubt. pitagora.rash.al

Kriteri 2. Institucioni v& n& zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, t& cilat shmangin forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Institucioni UBT ka paragitur q& pér programin Menaxhim sistemesh
t& Informacionit njé pjesé e 1éndéve t& zhvilluara né két€ program
studimi zhvillojné testimin né formé elektronike. UBT ka sistemin
pitagora i cili &shté dhe online né té cilat hidhen pikét e fituara nga
studentét gjaté vlerésimit e vazhdueshem gjaté vitit akademik por dhe
pikét e vlerésimit perfundimtaré.

Njé tjetér metodé q& mund t& pérdorin pedagogét &shté¢ dhe Clean
Score né provimin e modulit. Kjo metodé ka pér qéllim t& zbatojé né
universitet korrigjimin e automatizuar dhe t& rrisi transparencén né
vlerésimin e studentéve.

Evidenca:

Dok 32. Syllabuset e ofruara per programin MSl.pdf

Dok 56. Manual Perdorimi per Sistemin Pitagora.PDF

www. ubt. pitagora.rash.al

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
1éndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fugi.

Bazuar ne Dokumentacionin e paraqgitur nga UBT, ne baze te
rregullores se studimeve universitare te UBT dhe Rregullores se FEA
ne komisionet e provimeve jane dy pedagoge ku njeri eshte titullari I
lendes dhe tjeteri eshte asistent ose pedagogu [ seminareve.
Komisioni provimit dhe tezat miratohen nga pergjegjesi I
departamentit. Komisioni provimeve pasi vendoset nga pergjegjesi I
departamentit kalohet per miratim tek Dekani Fakultetit. Tezat jane
100 pike por konvertohen ne 60 % dhe me pas I shtohen piket e
vleresimit te vazhduar. UBT realizon sekretimitn e tezave te provimit
me nje fletore sekretimi dhe student e njeh dhe e vendos vete emrin
ne fletoren e tij. Ne RVB eshte shprehur qe procedura e sekretimit
shpesh nuk zbatohet dhe jane perdorur dhe metoda te tjera si Clean
Score, kodet shifrore dhe lexues optike.

Evidenca:

Dok 1. RVB - MSLpdf

Dok 16. Rregullore e programit te studimit MSI.PDF

Dok 15. Rregullore FEA-s 2017.PDF(neni 69)

Dok 14. Rregullore e studimeve universitare.P DF(neni 62)

Kriteri 4. Vleré&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/fédback
(nése &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nx¢nit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

UBT ka paraqitur q€¢ ng vlerésimin e testeve b&hen komentet e
nevojshme nga ana e pedagogut pér t& treguar mangésité q¢ mund té
jené lené nga student pa plotésuar. N& két€¢ ményré dhe vlerésimi
&shté mé i qarté si pér studentin dhe pér stafin né rastin e rishikimit t&
tezés sé provimit. Studenti ka t& drejté qé& ta rishikoj& provimin e vet&
nése mendon se ka mangési n€ korrigjim. Nése student nuk &shté&
dakort me vlerésimin e marré ai mund ta ankimojé até dhe nése &shté
dakort por mendon t& marr m& shumé& mund ta japi provimin
pérmirésim n& vjeshté.

Evidenca:

Dok 15. Rregullore FEA-s 2017.PDF(neni 70)

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk

UBT ka paraqitur q€ provimet organizohen nga komisione me
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lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

minimalisht 2 pedagogé dhe kjo pér t&€ shmangur ¢do shkelje t€
rregullave dhe plagjirizmi. Vlerésimi i provimeve &sht& njé& pjesé e
konsiderueshme vler&sim i vazhdueshém e cila shmang kopjen dhe
tregon origjinalitetin e punés sé studentit. Zbatohen dhe rregullat pér
futien n€ provimin pérfundimtar qé¢ nuk lejohet t& hysh pa mjet
identifikimi dhe nuk lejohet perdorimi i celularéve né& provim.
Gjithashtu stafi akademik i harton tezat né& ¢do sezon provimi né disa
variante.

Evidenca:

Dok 15. Rregullore FEA-s 2017.PDF(neni 73)

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen n& merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né& rregulloret
pérkatése.

GVI bazuar né dokumentacionin e dorézuar dhe né vizitén e béré né
UBT pé programin e studimit MSI konstanton q& studentét
informohen pér formén e studimit n€ orén e paré t& 1&ndés. Gjithashtu
forma vlerésimit éshté paragitur dhe né syllabusin e l&ndés e cili
pedagogu e poston bashke me leksionet e studentéve né platformat q&
pérdorin pér shpérndarjen e materialeve. N& orén e fundit t& leksioni
studenti informohet pér pikét qé ka grumbulluar gjaté simestrin nga
vlerésimi i vazhduesh&m q& i &shté béré pér 1&ndén. Rezultatet e
provimeve hidhen né sistem nga komisioni i provimit brenda 10
diteve kalendarike dhe gjenerohen nga sistemi brenda 12 ditéve duke
1&ng dy dité kohé& pér ankimimin e studentgve.

Evidenca:

Dok 15. Rregullore FEA-s 2017.PDF(neni 73)

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vleré&simit n& pérputhje me rregullat
qé pérfshihen né statut, rregulloret
dhe procedurat e vlerésimit.

Studentét e UBT njihen me vlerésimin e vazhdueshém pérpara se t&
hyjng n& provim. Vlerésimi i student&ve mé pas hidhet né sistemin
Pitagora bashké me vlerésimin e provimit pérfundimtar.

Né bazé t€ notés s€¢ provimit dhe pikéve t& marra gjaté vlerésimit t&
vazhdueshém vendoset dhe nota e provimit. Nése studentét nuk jané
t& kénaqur me noten e provimit mund t€ b&jné rishikimin e tezés,
mbasi kalon afati ne sistemin pitagora atéhere nota konsiderohet
pérfundimtare.

Evidenca:

Dok 15. Rregullore FEA-s 2017.PDF(neni 73)

Dok 56. Manual Perdorimi per Sistemin Pitagora.PDF

www.ubt. pitagora.rash.al

Kriteri 8. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé& pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t& jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Institucioni UBT i lgjon studentit t& ankimojé nése atij i jané shkelur
t& drejtat gjaté vler&simit t& provimit ose nése nuk &shté dakort me
vlerésimin e b&ré. N& két€ rast mund t& béj njé ankesé me shkrim
brenda dités s& zhvillimit t& provimit ose brenda 24 oréve pas marrjes
sé rezultatit. Ankesa shqyrtohet nga Dekani, i cili thérret pérgjegjésin
e departamentit, komisionin e provimit si dhe veté studentin. Ai
pércakton nése ankesa e studentit &shté e drejté apo jo dhe merr
vendimin pér zgjidhjen e saj. Nése ankesa &shté e drejté shpallet i
pavlefshém rezultati i provimit dhe caktohet njé tjetér daté provimi 5
dité nga pérfundimi i sezonit.

Evidence:

Dok 15. Rregullore FEA-s 2017.PDF(neni 73)

Konkluzione

UBT ka paragitur né dokumentacionin e dorézuar formén e vlerésimit
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gé zhvillon pér studentét e kétij programi. Kéto t€ dhéna jané
paraqitur né rregulloren € FEA dhe né syllabuset e léndéve. Forma e
vlerésimit ju b&het e ditur studenteve né leksionin e paré nga
pedagogu i lendés. Pedagogu tregon formén e vlerésimit t& vazhduar
me té& cilén student do te marri gati 40% nga vlerésimi pérfundimtar
gjaté gjithé vitit akademik. N& két& vlerésim t€ vazhduar studentét
zhvillojné nje kolegium né javén e 7 ose te 8 né t& cilin marrin njé
pjesé t& pikéve. N& fund t& simestrit njé pjesé tjetér t&€ pikéve
studentét e marrin pasi dorézojné njé projekt kursi, dhe nga aktivizimi
né seminare/laboratoré. Si pérfundim pas provimit pérfundimtar pikét
paragiten né sistemin pitagora t& pérdorur nga universiteti.
Institucioni UBT i lejon studentit t& ankimojé nése atij i jané shkelur
t&¢ drejtat gjaté vlerésimit t& provimit ose nése nuk éshté dakort me
vleresimin e béré.

.

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
té garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
veganta t& studentéve.

Prbgrafni i studimit “Menaxhim Sistemesh Informac

2

ka né
kurrikulén e veté 1éndé té cilat i japin mundésing studentéve q€ t&
zhvillojné aftésité profesionale t& métejshme. N& bazé t€ kurrikulés
studentét marrin fillimisht njohurité bazé né fushén e informatikés me
léndét e formimit bazé si: hyrje né€ informatiké algoritém dhe
strukturé t& dhénash, sistemet e shfrytézimit, bazat e t& dh&nave,
programim etj. N& simestret e tjeré njohurité fillojng t& thellohen
gradualisht né lend& specifike né fushen e informatikés. Programi
&shté ndértuar né bazg t& nj& sistemi progresiv dijesh.

Evidenca:

Dok 12. Kurrikula e programit te studimit MSI (2022-2023).pdf

Dok 67. Tabela 3 - Programet e studimit te ciklit I, Il dhe Il ne
FEA.pdf

10

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t€
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar nga RVB dhe vizités né
institucion, konstantojmé& qé& programi i studimit ofron veprimtari
formuese gé klaifikohen né:
o 18ndé bazé (pérgatitie metodologjie dhe kulture t&
pérgjithshme)
o 1&ndé karakterizuese (pérgatitje pér disiplinén q& karakterizon
programin)
e l&ndé ndédisiplinore (profile dhe grup léndesh me zgjedhje)

N
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e léndé plotésuese (gjuhe e huaj, njohuri informatike, praktika
profesionale)

e Detyrimet pérmbyllése
Léndét karakterizuese pérbéjne pjesen mé t&¢ madhe t& programit dhe
kan& mé shumé kredite. Léndét ndérdisiplinore (si Marketing, Adobe
Ilustrator, etj) i japin mundési studentit q& t& njoh& tregun e punés.
Kurse 1&ndét plotesuese japin mundési komunikimi pér studentét.
Evidenca:
Dok 12. Kurrikula e programit te studimit MSI (2022-2023).pdf
Dok 67. Tabela 3
FEA.pdf

- Programet ¢ studimit te ciklit I, II dhe III ne

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
@ fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do 1énde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& léndés. Personeli
akademik vé n& pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentgt
pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet pérmbyllése.

Institucioni UBT ka dorézuar né dokumentacion dhe syllabuset e
léndéve té cilat jané t& ndértuara né bazg t& formatit t€ VKM Nr. 41,
daté¢ 24.01.2018. Objektivat e modulit pasqyrohen né syllabuse né
rubrikén “Pérmbledhje dhe rezultatet e t& nxenit”. Né pérfundim t&
modulit stafi akademik bén njé& vler€sim t& nivelit t& pérflimit t&
kompetencave t& synuara né syllabusin e modulit. Personeli akademik
thekson geshtjet e réndésishme dhe orienton studentét pér zbatimin e
tyre si dhe pér detyrime pérmbyllése. Kéto diskutohen dhe né
mbledhjet e departamentit dhe né analizat vjetore q& b&hen né njési.
Evidenca:

Dok 12. Kurrikula e programit te studimit MSI (2022-2023).pdf

Dok 67. Tabela 3 - Programet ¢ studimit te ciklit I. Il dhe IIl ne
FEA.pdf

Dok 32. Syllabuset e ofruara per programin MSI.pdf

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
student&ve mundgsi t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén m& grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve té
caktuara; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar dhe
rritur mobilitetin e studentéve.

Institucioni UBT dhe njésia e drejtépérdrejté pér programin e studimit
“Menaxim Sistemesh Informacioni” ka paragitur qé ka njé staf
akademik t& pérshtatshém né fushat e sistemeve t& informacionit q&
pérmban ky program né kurrikulén e vet. Studentét e MSI kané
mundési qé t& zhvillojn& njohurité e marra ne laboratoré pasi t& gjithé
orét e seminareve zhvillohen né laboratoré dhe mund t& pérftojné dhe
njohuri né praktikat profesionale. Personeli akademik mbéshtet
diskutimet dhe punen né grup si n€ departamentin e njésise bazé DMI
dhe né bashképunim me departamentet e tjera q& japin mésim né& kéte
program studimi. N& dokumentacionin e paragitur &hté dhe njé
analizé e veprimtarive mé&simore dhe kérkimore pé&r Departamentin e
Matematiké Informatikés.

Evidenca:

Dok 12. Kurrikula e programit te studimit MSI (2022-2023).pdf

Dok 67. Tabela 3 - Programet e studimit te ciklit I, 1T dhe III ne
FEA.pdf

Dok 32. Syllabuset e ofruara per programin MSL.pdf

Dok 22. CV-te e stafit akademik te programit MSI.pdf

Dok 23. Analiza veprimtarise mesimore dhe kerkimore . DMI 2021-
2022.PDF

Kriterii 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontratég, realizon oré
t& hapura dhe seminare mbi zhvillime
t& reja t& shkencés dhe teknologjisé

Institucioni UBT dhe njésia e drejtépérdrejté pér programin e studimit
“Menaxim Sistemesh Informacioni” ka paragitur q¢ ka nj& staf
akademik té pérshtatshém né fushat e sistemeve t& informacionit q&
pérmban ky program né kurrikulén e vet. Stafi akademik i UBT dhe i

2

Fage 34




brenda/jashté strukturés s& programit
té studimit.

departamentit DMI ka zhvilluar vazhdimisht trajnime. Gjithashtu né
dokumentacion jané paragitur dhe staf i ftuar pér zhvillimin e
leksioneve t& hapura ose trajnimeve.

Evidenca:

Dok 22. CV-te e stafit akademik te programit MSI.pdf

Dok 23. Analiza veprimtarise mesimore dhe kerkimore , DMI 2021-
2022.PDF

Dok 40. Trajnimet e Stafit te FEA-s 2015-2021.PDF

Dok 70. Tabela 6 - Stafi akademik per programin MSI.pdf

Dok 71. Tabela 7- Stafi akademik ne MSI sipas kualifikimit dhe
raportet midis tyre.pdf

Dok 21. Pedagoget e Ftuar ne FEA per Vitin Akademik 2022-
2023.PDF

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni harton
procedurg t& posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para realizimit t& tyre
dhe i bén ato publike.

Programi i studimit “Menaxhim Sistemesh Informacioni” ka né
kurrikulén e veté 1éndé té cilat i japin mundésing studentéve qé€ t€
zhvillojné aftesité profesionale t& métejshme. N& bazé t& kurrikulés
student&t marrin fillimisht njohurité baz& n& fushén e informatikés me
lendét e formimit baze si: hyrje né informatiké, algoritém dhe
strukturé t& dhénash, sistemet e shfrytézimit, bazat e t&€ dh&nave,
programim etj. Institucioni UBT dhe njésia e drejtépérdrejté pér
programin e studimit “Menaxim sistemesh Informacioni” ka paraqitur
qé ka njé staf akademik t& pérshtatshém ng fushat e sistemeve t€
informacionit q& pérmban ky program né& kurrikulé&n e vet.

Institucioni UBT pér programin e studimit menaxhim Sistemesh
Informacioni ka paraqitur né dokumentacion qé si detyrim p&rmbyllés
gshté provimi i formimit i cili ka 5 kredite. Institucioni i bén t& njohur
studentéve té vitit t& dyté né fillim t& vitit akademik programin e
provimit t& formimit népérmjet sekretarisé mésimore ose pérgjegjésit
t& departamentit. Kéto jan& shprehur dhe né& rregulloren e programit t&
studimit MSI. N& provimin e formimit &shté nj¢ komision prej pesé&
pedagogésh. Teza hartohet né department né bashképunim me
pedagogét e moduleve.

Evidenca:

Dok 16. Rregullore e programit te studimit MSI.PDF

Dok 77. Tabela 15 - Format e kontrollit te njohurive.pdf

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik ndihmojng

Struktura pérgjegjése e programit MSI &sht€ Departamenti i
Matematiké Informatikés. DMI dhe personeli akademik q& japin
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studentét, duke véné n& dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion té
detyrimeve pérmbyllése.

mésim né kété program kané pér detyré t& ndihmojné studentét e vitit
t& dyt& pérpara provimit t& formimit pér pyetje dhe paqartési n¢ lidhje
me temat q& duhet t& mésojné. Gjithashtu ata vendosin né dispozicion
materialet e nevojshme q& duhen per pérgatitjen pér provimin e
formimit. Kéto materiale depozitohen dhe né biblioteké dhe studentét
kan& mundési q& té shkojné ti marrin. Sekretaria mésimore &shté
gjithashtu strukturé pérgjegjése pér shpérndarjen e programit t&
provimit t& formimit.

Evidenca:

Dok 16. Rregullore ¢ programit te studimit MSI.PDF

Dok 67. Tabela 3
FEA.pdf

Dok 77. Tabela 15 - Format e kontrollit te njohurive.pdf

- Programet e studimit te ciklit I, I dhe 1l ne

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit
pérfundimtar bazohet n& testimin e
njohurité e dhéna gjaté gjithe
vitit/viteve akademike, duke pérfshiré
t& gjitha 1&ndét/ modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Institucioni ka paraqitur q¢ né provimin e formimit tezat hartohen
duke gérshetuar ushtrimet dhe pyetjet nga 1&€ndé t& tre profileve,
formim i pérgjithshém, matematik dhe ai profesional ekonomik dhe
informatiké. Student&ve né fillim & vitit t& dyté akademik u vendosét
njé listé me pyetje nga léndét e profilit dhe midis tyre ka 1&ndg
karakterizuese. Kjo list& vendoset né& bibliotek& n& hard copy dhe né
sekretari, gjithashtu dérgohet dhe nga departamenti. Provimi formimit
bazohet né njohuri t& marra gjaté gjithé viteve akademike.

Insitucioni UBT aktualisht pér két€ program studimi MSI &sht& ng
brezin e par€ t& t& diplomuarve.

Evidenca:

Dok 16. Rregullore e programit te studimit MSI.PDF

Dok 77. Tabela 15 - Format e kontrollit te njohurive.pdf

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhgheqgsi orienton dhe ndihmon
studentét né& pércaktimin e temave t&
punimit pérmbyllés. Udhgheqgési i
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e punimit pérmbyll&s sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi &shté i ploté pér t’u
paraqitur para komisionit.

Institucioni UBT pér programin e studimit “Menaxhim Sistemesh
Informacioni” ka paragitur n¢ dokumentacion q& si detyrim
pérmbyllés éshté provimi i formimit i cili ka 5 kredite. Institucioni i
bén t& njohur studentéve t& vitit t& dyté né fillim t& vitit akademik
programin e provimit t& formimit n€pérmjet sekretaries mésimore ose
pérgjegjésit t& departamentit. Kéto jan€ shprekur dhe né rregulloren e
program t& studimit MSI.

Institucioni ka paragitur g€ né& provimin e formimit tezat hartohen
duke gérshetuar ushtrimet dhe pyetjet nga 1&ndé t& tre profileve,
formim i pérgjithshém, matematik dhe ai profesional ekonomik dhe
informatiké. Studentéve né fillim t& vitit t& dyt& akademik u vendosét
njé listé¢ me pyetje nga 1éndét e profilit dhe midis tyre ka 1&ndé
karakterizuese.

Evidenca:

Dok 16. Rregullore e programit te studimit MSL.LPDF

Dok 77. Tabela 15 - Format e kontrollit te njohurive.pdf

Kriteri 5. Institucioni ndihmon
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij n& bazg t&
temave t& praktikave profesionale dhe
fushés s¢ studimit.

DMI dhe personeli akademik qé& japin m&sim né ké&t& program kané
pér detyré t& ndihmojng studentét e vitit t&€ dyté pérpara provimit t&
formimit pér pyetje dhe paqartési né lidhje me temat q& duhet té
mésojné. Gjithashtu ata vendosin né dispozicion materialet e
nevojshme gé duhen pér pérgatitjen pér provimin e formimit.

N
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Stafi akademik i ndihmon studentét edhe n& zhvillimin e praktikave
profesionale si brenda programit t& moduleve dhe temave t& zgjedhura
por dhe gjaté periudhés sé praktikés né institucione ose né kompani.
N& institucion né dispozicion t& studentéve t& kétij programi studimi
jangé vendosur laboratoré pér zhvillimin e seminareve dhe t& punéve
praktike.

Evidenca:

Dok 16. Rregullore e programit te studimit MSI.PDF

Dok 77. Tabela 15 - Format e kontrollit te njohurive.pdf

Dok 14. Rregullore ¢ studimeve universitare.PDF

Dok 19. Infrastruktura FEA.PDF

Dok 20. Infrastruktura akademike ne funksion te MSI.PDF

Kriteri 6. N& pérfundim t& detyrimit
pérmbyllés, studenti vlerésohet me
note.

Institucioni UBT ka paraqitur qé pér programin MSI né€ pérfundim té&
provimit t& formimit komisioni i vlerésimit éshté ai q& jep vlerésimin
pérfundimtar t& studentit. Komisioni i vlerésimit pérbéhet nga jo me
pak se pesé anétare te stafit akademik t& propozuar nga departamenti
dhe miratohen nga dekani fakultetit. Secili nga anétarét e komisionit
vendos notén e tij dhe nota pérfundimtare llogaritet si mesatare e
thjeshté midis notave t& vendosura.

Evidenca:

Dok 16. Rregullore e programit te studimit MSL.PDF

Dok 77. Tabela 15 - Format e kontrollit te njohurive.pdf

Kriteri 7. N& pérfundim t&§
studimeve, studenti pajiset me
“Certifikaté profesionale” ose
“Diplomé profesionale” né fushén e
arsimimit t& kryer, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim t& studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit &
zhvilluar.

Programi i studimit MSI akoma nuk ka nxjerr& studenté t& diplomuar.
Studentét e brezit t& paré t& kétij programi do t& pérfundojné studimet
kété vit akademik. Sipas struktur€s s¢ programit dhe formés s&
diplomimit t& UBT studentét do t& pajisen me diplomén pérkatése q&
jepet se bashku me listén e notave t€ programit t& studimit profesional
MSI. Térheqja e diplomé&s do t& behet nga veté i diplomuari dhe do t&
evidentohet né rregjistrin pérkatés.

Evidenca:

Dok 16. Rregullore e programit te studimit MSI.PDF

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fugi
kopje t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar dhe né vizitén e béré né
institucion GVJ konstanton se UBT i ruan informacionet pér studentét
pér njé periudhg t€ pacaktuar n&€ hard copy (q€ jané rregjistra
themeltaré t& studentéve) si dhe né bazén e t& dhénave qé disponon
UBT, sistemin Pitagora dhe sistemi EDDE3. Dokumentacionet i vihen
né dispozicion studentéve me kérkesén e tij.

Evidenca:

Dok 16. Rregullore e programit te studimit MSI.PDF

Konkluzione

Institucioni UBT pér programin e studimit “Menaxhim Sistemesh
Informacioni” ka paragitur né dokumentacion q& si detyrim
pérmbyllés &shté provimi i formimit i cili ka 5 kredite. Institucioni i
bén té njohur student&ve t& vitit t& dyté né fillim t& vitit akademik
programin e provimit t& formimit nepérmjet sekretaris¢ mésimore ose
pérgjegjésit t& departamentit. DMI dhe personeli akademik gé& japin
mésim né kété program kané€ pér detyré té ndihmojné studentét e vitit
t€ dyté pérpara provimit t& formimit pér pyetje dhe pagartési né lidhje
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Kriteri 1. Institucioni harton

udh&zues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
té mésimdhénies né bazg t& fushés sé&
studimeve, 1éndéve/moduleve.

me temat q& duhet t& mésojné. Gjithashtu ata vendosin né dispozicion
materialet € nevojshme qé duhen per pérgatitien pér provimin e
formimit.

GVIJ konstanton se duke se akoma nuk ka diplomuar né programin e
studimit MSI dhe nuk ka patur akoma zhvillim te detyrimeve
permbyllese.

Institucioni UBT ka paraqitur né dokumentacion njé plan veprimi t&
FEA pér vitin akademik 2022-2023. Ai harton ng fillim t& ¢do viti
akademik njé plan veprimi pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave
t& ndryshme inovative t& mésimdhénies q& zbatohen né t& gjitha
njésité kryesore. UBT ka udhé&zues né nivel insitucional pér pérdorimi
e metodave innovative t& mé&simdhenies. Ndér kéto metoda mund t&

pérmendim: E-learning q& &sht& nj¢ ményre elektronike e t& mesuarit;
MOODLE i njohur si njé mjedis virtual i t& mesuarit; TEAL qg éshté
bibliotek& online e aplikuar né UBT; Pitagora q&¢ &shté njé sistem i
integruar pér menaxhimin e vlerésimi dhe shérbimeve drejtuar
studentéve.

Evidenca:

Dok 16. Rregullore e programit te studimit MSL.PDF

Dok 56. Manual Perdorimi per Sistemin Pitagora.PDF

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojng mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Insitucioni UBT ka paraqitur né dokumentacion q& harton dhe zbaton
strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésis€ s&¢ mésimdhénies.
Né planin strategjik t& UBT jang paraqitur strategjité, politikat dhe
procedurat pér zhvillimin e mésimdhénies.

Insitucioni harton raporte t& veprimtarive insitucionale né& ¢do vit
akademik té cilat pérmbledhin analizén e procesit m&simor me t&
gjithé komponentét e tij si dhe rapotin e analizé€s s& kérkimit
shkencore.

UBT ka paragqitur qé ka njési t& vegant& institucionale pér sigurimin e
brendshém té& cilésisé qé &shté Drejtoria e Vleresimit te Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé. E cila &sht& pérgjegjése pér pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé pér t&€ gjitha aktivitet ¢ UBT. Kéto jan&
paragitur dhe n& statutin e UBT, kreu 9, neni 83 “Organizimi
Strukturor i Sigurimit t& Cilésis€ i UBT”.

Evidenca:

Dok 13. Statuti i UBT-se.pdf (neni 83)

Dok 30. Rregullore e Drejtorise se Vleresimit te Brendshem dhe
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Sigurimit te Cilesise, UBT.pdf
Dok 48. Plan veprimi 2022-2023.PDF

Kriteri 3. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie bé&jné publike
rezultatet e vleré&simit.

UBT ka paraqitur qé ka njési t& veganté institucionale pér sigurimin e
brendshém t& cilésisé q& éshté Drejtoria e Vlerésimit t& Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé. E cila &shté pérgjegjése pér pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé pér té gjitha aktivitet e UBT. Kéto jané
paragitur dhe né statutin e UBT, kreu 9, neni 83 “Organizimi
Strukturor i Sigurimit t& Cilésis€ i UBT”.

Kjo strukturé organizon vazhdimisht pyetésoré pér vlerésimin e
vazhdueshém té cilésisé. Jané paraqitur né dokumentacion pyetésori i
studentéve dhe pyetésori pér pedagogét. Raportet finale t€ saj
paraqgiten né rektorat dhe mé pas né department ose publikohen.

Evidenca:

Dok 13. Statuti i UBT-se.pdf (neni 83)

Dok 30. Rregullore e Drejtorise se Vleresimit te Brendshem dhe
Sigurimit te Cilesise, UBT.pdf

Dok 45. Format Pyetesori per Vleresimin e Procesit Mesimor.PDF

Kriteri 4. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Institucioni né ményré t& pérvitshme harton raporte t€ veprimtarisé
institucionale t& cilat p&rmbledhin analizén e procesit mésimor me té
gjithé komponentet e tij dhe raportin e analizés s& kérkimit. N&
fakultet né fund t& ¢do simestri organizohet pyetésori studentor qé& i
&shté kushtuar réndési ményra e vlerésimit t& cilésise se
mésimdhénies.

Githashtu njé tjetér formé &shté mbéshtetia q¢ UBT i bén stafit
akademik duke organizuar trajnime dhe mbeshtetur né projekte t&
ndryshme tg cilat jané paraqitur dhe né dokumentacion.

Evidenca:

Dok 13. Statuti i UBT-se.pdf (neni 83)

Dok 30. Rregullore e Drejtorise se Vleresimit te Brendshem dhe
Sigurimit te Cilesise, UBT.pdf

Dok 45. Format Pyetesori per Vleresimin e Procesit Mesimor.PDF
Dok 49. Projektet e stafit FEA, 2015- 2021.PDF

Dok 40. Trajnimet e Stafit te FEA-s 2015-2021.PDF

Konkluzione

pérdorimin e metodave inovative t€ mésimdh&nies

Institucioni UBT ka paraqitur ne dokumentacion njé plan veprimi t&
FEA pér vitin akademik 2022-2023. Ai harton né fillim t& ¢do viti
akademik njé plan veprimi pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave
t& ndryshme innovative t&€ mésimdhénies q& zbatohen né t& gjitha
njésité kryesore. UBT ka udhézues n&€ nivel institucional pér

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1I
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BURIMET NJEREZORE,

FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,

LOGJISTIKA PiiR REALIZIMIN E PROGRAMIT T STUDIMIT

Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik, q& angazhohet ng
realizimin e programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né fugi,
pér nivelin e kualifikimit akademik,
pér drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve t& programit, pér
fushén kérkimore ose eksperiencén
praktike n& pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe vegoring e
moduleve t& tij.

ocwn nga GVB dhe
informacioni i sigurar gjaté vizitave n& UBT, GVIJ konstaton se
departamenti pérgjegjés pér kété program studimi mban t€ dh&na né
lidhje me stafin akademik t& pérfshiré n& mésimdhénje, ku pérfshihen
lista e personelit akademik me koh& t& ploté dhe me me koh& t&
pjesshme qé aktivizohen ¢do vit, lendét/modulet q& zhvillon secili prej
tyre, ngarkesa pér ¢do disipling, ngarkesa semestrale dhe ajo totale.

Aktualisht,

Bazuar né dokumentacionin e véné né dis

Departamenti ka:

- PAE (20): Prof.Dr(2), Prof.Aosoc (5), Dr (7), Dr. Proc (6)
- PAK (10): Dr.(3), Dr.proc(1), Msc.(6),

- Personel ndihmés: 2 ,

i cili &shte né shérbim t& t& gjitha programeve t& studimit q&¢ mbulon
Fakulteti i Ekonomisé& dhe Agrobiznesit.

Pérgjegjés pér organizimin e programit t& studimit ésht& Departamenti
Matematikes dhe Informatikes. Pérgjegjési i departamentit mban edhe
detyrén e koordinatorit t& programit t€ studimit.

[Evidenca Dok 66. Tabela 2
Matematike - Informatike.pdf]

- Stafi akademik i departamentit

Kriteri 2. Personeli akademik efektiv
duhet t& mbulojé ngarkesén mésimore
pér programin e studimit n& pérputhje
me kornizén ligjore né fuqi.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacioni i sigurar gjat¢ vizitave né UBT, GVIJ konstaton se
Fakulteti i Ekonomisé dhe Agrobiznesit ka nj&é Rregullore t&
Drejtorisé s& Menaxhimit t&¢ Burimeve njerezore dhe pagave ng& té
cilén ndérmjet t& tjerave jepet edhe procedura e rekrutimit t&
personelit akademik. Departamenti i Matematikes dhe Informatikés
paraget nevojat pér personel akademik, ku vendosen kriteret specifike
pér pérzgjedhjen e kandidatéve. Kriteret mbeten t& njejta si pér staf
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akademik efektiv, ashtu edhe me kontraté.

Gijate vitit akademik 2022-2023 né programin e studimit profesional
dy-vjecare Menaxhim i Sistemeve te Informacionit japin mésim
dymbédhjeté PAE dhe tre PAK.

Nga shqyrtimi i ngarkesés mesimore pér vitin akademik 2022-2023
vihet re njé mbingarkesé mésimore me shumé se 300 oré/vit e disa
prej antareve t& departamentit. Céshtje e cila mund t& rregullohet ose
duke shtuar staf PAE ose PAK.

[Evidenca Dok 14. Rregullore e studimeve universitare.PDF]

[Evidenca Dok 43. Rregullore per Rekrutimin e Stafit

Akademik,Ndihmes dhe Administrativ, UBT.pdf]

[Evidenca Dok 51. Rregullore e Drejtorise se Menaxhimit te
Burimeve Njerezore dhe Pagave.pdf]

[Evidenca Dok 70. Tabela 6 - Stafi akademik per programin MSLpdf]

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshméring e personelit
akademik t& angazhuar né programin
e studimit, pér té gjith& periudhén e
akreditimit, duke p&rfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me sigurime
shogérore dhe shéndetésore.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacioni i sigurar gjaté vizitave né UBT, GVJ konstaton se
Departameti i Matematikes dhe Informatikés pérgjegjés pér programin
e studimit MSI rifreskon cdo fillim viti akademik listén e personelit
akademik. N& zyrén e burimeve njerezore gjéndjen dosjet e personelit,
né t& cilat pérfshihen kontratat e punésimit, raportet e vlerésimit gjaté
rekrutimit, njoftimi i vendit vakant, cv, diploma etj.

U verifikua njé praktike né t& cilat ishin specifikuar pérveg kritereve té
pérgjithshme né bazg t& kuadrit ligjor n& fuqi, edhe kritere specifike, t&
lidhura me fushén e ekspertizés q& duhet t& mbulojé personeli
akademik. Nga verifikimi i cv té& personelit akademik, rezulton q& né
pérgjithési, personeli akademik me koh& t& plot€ e t€ pjesshme
aktivizoheshin né mésimdhénje brenda fushés sé tyre t& ekspertizés.

Kérkesa e departamentit pércillet nga dekanati né rektorat. Zyra e
Burimeve njerézore publikon vendet vakante né fagen e internetit si
dhe né mjetet e tjera t& informimit public.

[Evidenca Dok 43. Rregullore per Rekrutimin e
Akademik.Ndihmes dhe Administrativ. UBT.pdf]

Stafit

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t& pérgjithshme
dhe specifike t& shpallura dhe q&
garantojné pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur t& kualifikimit dhe
n& pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e programit
t& studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacioni i sigurar gjaté vizitave né UBT, GVJ konstaton se pas
shqyrtimit t& njé praktike rekrutimi t¢ stafit akademik pé&r programin e
studimit MSI, né t& ishin paraqgitur kritere t& pérgjithshme, si niveli i
kualifikimit i kérkuar, fusha e arsimimit, eksperienca n€ puné,
kualifikimi shkencor.

Né praktikén e shqyrtuar, personeli akademik i rekrutuar kishte
ekspertizén né pérputhje me kérkesat specifike t& shpallura. Komisioni
i vlerésimit bén renditjen e kandidatéve q& plotésojné mé mire
kérkesat pér vendin e punés dhe ja pércjellé dekanit t& fakultetit.

[Evidenca Dok 43. Rregullore per Rekrutimin e Stafit
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Akademik.Ndihmes dhe Administrativ. UBT.pdf]

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
garanton angazhimin e personelit informacioni i sigurar gjaté vizitave n& UBT, GVJ konstaton se né
ndihmes akademik t& pérshtatshém | pdihmg t& programit t& studimit MSI departamenti i Matematikés dhe
dhets mjaftueshém pér realizimin e | 1¢,rmatikes ka pérvec stafit akademik dhe dy personel ndihmés
orbyelaboratorike dhe per akademik t& cilét ndihmojné né mbarévajtjen e procesit mésimor duke

mirémbajtjen e laborator&ve e : S : i Gl .
i S ; siguruar mjediset laboratorike t& jen& né& rregull pér t€ zhvilluar

mjediseve t& tjera mésimore, sipas ; :
praktikat mesimore.

natyrés specifike t& programit t&
studimit.

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan | Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
dhe pérditéson gdo vit akademik t& informacioni i sigurar gjaté vizitave né UBT, GVJ konstaton se né
dhénat e personelit t& angazhuar né | ,yrsn e burimeve njerézore ndodheshin t& arkivuara dosjet e personelit

PEOSt a,'.nin oty [ té.dhéna akademik efektiv, me kontraté&, ndihmés akademik.
pérfshijng andtarét e personelit

akademik t& pérfshiré né program dhe | Dokumentacioni pérditetesohet cdo vit pér cdo antaré t€ stafit.
té& personit pérgjegjés pér organizimin
e programit t& studimit, angazhimin e
¢do anétari né ¢do semestér dhe vit

akademik, si dhe até t& personelit [Evidenca Dok 43. Rregullore per Rekrutimin ¢ Stafit
ndihmésakademik dhe administrativ. | Akademik,Ndihmes dhe Administrativ, UBT.pdf]

Cv e pérditesuara t& personleit jang t&€ ngarkura né web site t&
universitetit.

[ Evidenca https:/sites.google.com/a/ubt.edu.al/sitemenager/ |

Kriteri 7. Institucioni, n& Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
marréveshje dhe bashképunim me informacioni i sigurar gjaté vizitave n& UBT,| GVJ konstaton se
instiucione ie Hetaite feimt 9 lart€, | programi i studimit MSI &sht& né vitin e dyte te tij, studentet e brezit
p?rfaq?s‘ues biznesi e kompani, V&€ | ¢+ a1 jane né vitin e dyté & studimeve. Sipas programit praktika
d1-sp021c1o.1'1 per“sonelm & profesionale realizohen ng semestrin e dyt€ & vitit t€ dyt€ t€
mjaftueshém, t& duhur e t& : : SOy s 5
studimeve. Sa me siper nuk mundem q& t& evidentojmé konkretisht

kualifikuar pér instruktimin, i e : 3
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e procesin e realizimit t& praktikes profesionale.

studentgve n& praktikén profesionale, | UBT ka 136 marrveshje bashkepunimi atkiye me partnere t&
dhe veprimtari t& tjera specifike sipas ndryshém.
natyrés s& programit t& studimit.

[Evidenca Dok 69. Tabela 5- Institucionet |bashkepunuese per
praktikat - marreveshjet.pdf]

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
ambientin prités q& angazhohet n& informacioni i sigurar gjaté vizitave né€ UBT,  GVJ konstaton se
realizimin e praktikave profesionale | praktika profesionale pér programin e studimit MSI zhvillohet né
né bazé t& marréveshjeve, duhet t& semestrin e dyté t& vitit t& dyt&. Programi MSI &shté né vitin e dyté t&

ndlmojé Stucjenté’f n pérmb.ushjen“e tij ndaj nuk mundem dot t&€ ekzaminonim njé proceduré praktike t&
detyrimeve /raportin pérfundimtar t& AR r
praktikés si dhe t& marré pjesé né prasiixes .

procesin e vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Konkluzione Fakulteti i Ekonomise né t& cilin bén pjesé programi i studimit
“Menaxhim i Sistemeve t& Informacionit”| pér t&€ realizuar
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési t&
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

verpimtarine e tij akademik ka personel akademik dhe ndihmés
akademit q& mbulon q& mbulon programin e studimit, ka rregullore
pér rektrimin e stafit akademik dhe ndihmés akademik. UBT ka
marrveshje bashképunimi me institucione pér realizimin e praktikave.
Programi MSI é&sht& né vitin e dyté t& tij ndaj nuk mundem dot t&
ekzaminonim njé proceduré praktike t& praktikés profesionale

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacioni i sigurar gjaté vizitave n§¢ UBT, GVJ konstaton se
Personeli akademik dhe ai administrativ ka né dispozicion ambjente t&
dedikuara si dhe instrumenta t& nevojshém (kompjuter, lidhje internet,
kancelari, etj) pér kryerjen e aktiviteteve mésimore dhe administrative.
Ambjentet e m&sim

-dhénjes jané t& pajisura me t& gjitha mjetet e nevojshme didaktike.
Ambjentet jané t& hapura dhe t& aksesueshme nga i gjithé personeli
akademik. T& gjitha sallat ku zhvillohen mésim jané t€ pajisura me
video projector. Gjithashtu mésimi pér léndet e profilit informatik
zhvillohet né laborator.

[Evidenca Dok 19. Infrastruktura FEA.PDF]

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes p&rdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacioni i sigurar gjaté vizitave n& UBT, GVJ konstaton se pér t&
ndihmuar procesin mésimor léndor &hté sigururar qé t€ gjithé
ambjentet mésimore t& jené t& pajisura me tabela, projektor dhe pc
duke mundésuar njé mesimdhénie jo vetém teorike por dhe praktike .

Student&ve cdo vit u kérkohet nj& vlerésim lidhur me pérdorimin e
teknologjive gjaté procesit t& mésimdhénies dhe ato jané shprehur
shumé pozitiv. Gjithashtu dhe nga vizita e GVJ me studentet ato u
shprehen shumé pozitiv lidhur me pérdorimin e teknologjive gjaté
oréve mésimore (evid Dok.54).

[Evidenca Dok 19. Infrastruktura FEA.PDF]

[Evidenca Dok 54. Pyetesori Online i Studenteve, UBT.PDF]

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté, bazat e praktikés
profesionale apo mjediset e tjera,

Bazuar né dokumentacion e vén& né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& sigurar gjaté vizitave ne UBT, GVj konstaton se né
dispozicion t& programit t& studimit MSI jané laboratore t& cilat e

W
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sipas natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t&
studimit n& t&rési.

drejtojne mesimdhenien nga praktika.

[Evidenca Dok 19. Infrastruktura FEA.PDF]

[Evidenca Dok 54. Pyetesori OnLine i Studenteve, UBT.PDF]

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron sé& paku njé& laborator t&
teknologjisé s¢ informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s€ programit t& studimit
qé ofron.

Bazuar né dokumentacion e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& sigurar gjaté vizitave ne UBT, GVj konstaton se né
ndihmé t& mire funksionimit t& programit dy vjecar& MSI jan€ shtaté
laboratoré t& cilét jané t& pajisur me kompjutera t& cilét disponojné
programe profesionale t& cilat pérdoren né 1éndé t& ndryshme pjesé t&
kurrikules se progamit t& studimit.

[Evidenca Dok 20. Infrastruktura akademike ne funksion te MSL.PDF]

Konkluzione

UBT ka mjedise mésiomore dhe infrastruktrure t& pérshtatshme pér
realizimin e procesit mésimdhénes. N& dispozicion t& studenteve t&
programimit Menaxhim i Sistemeve t& Informacionit ndodhen disa
laboratore Tik dhe dia biblioteka.

Kriteri 1. Literatura bazg¢ dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
parashikuara n& programin e studimit.

Bazuar né dokumentacion e vén& né& dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& sigurar gjaté vizitave ne UBT, GVj konstaton se cdo
pedagog i véndos né dispozicion literaturé baz&€ dhe ndihmése
studentéve né format elektronik ose t& prinutar.

Materiali n& formé elektronike gjendet n€ faget web t& pedagogéve
dhe/ose né llogarité perkatese classroom t& krijuar prej tyre.

[Evidenca Dok 55. Informacion nga Bibloteka Shkencore Mentor
Permeti.PDF]

Kriteri 2. Institucioni vé& né

dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésiné
e shfrytézimit n& ményré t& barabarté
nga student&t e programit t& studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
infromacionii sigurar gjaté vizitave n& UBT, GVJ konstaton se n&
dispozicion t& studentevé &sht¢ Bibloteka Shkencore “Mentor
Permeti”, bibliotekén e Fakultetit te Ekonomisé dhe Agrobiznesit e
cila &shté dhe online.

Studentet kané né dispozicion  libraria universitare e UBT

[http://www.librariaubt.com).

[Evidenca Dok 55. Informacion nga Bibloteka Shkencore Mentor
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Permeti.PDF]

Kriteri 3. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s&
programit t& studimit.

Bazuar né dokumentacionin e vén& n& dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave né UBT, GVJ konstaton se
literatura né bibliotekén “Mentor P&rmeti” muindésojné realizimin e
projekteve, kérkimeve shkencore, deyrave t& kursit dhe pérgatitjen e

tezave t€ diplomés.

[Evidenca Dok 353. Informacion nga Bibloteka Shkencore Mentor

Kriteri 4. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér shfrytézim t& barabarté e
pa pagesé pér studentét né bibliotekat
online t& fushés s€ programit t&
studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné& né& dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave né UBT, GVJ konstaton se
institucioni ka siguruar aksesin e student&ve né bibliotekat online.

Ndér burimet elektoronike mund t&€ pérmendim:
e Platforma JSTOR

e JOPSCIENCE
ASTM

e EIFL

[Evidenca Dok 335. Informacion nga Biblotea Shkencore Mentor

Kriteri 5. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike, qé
mundésojné shfrytézimin pa kufizim
pér té gjith& studentéve.

Bazuar né dokumentacionin e véné né& dispoxicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave né¢ UBT, GVJ konstaton se
biblioteka e UBT ka nje sallé studimi me kapacitet prej 50 poste

studimi.

Salla e librit tekniko-shkencor “ Vasfi Samimi: kapacitet prej 35 poste

studimi.

Salla e librit artisitik dhe periodik: kapacitet prej

40 poste studimi.

Salla multimediale dhe e punés né grup” kapaciitet prej 50 poste dhe

10 kompjutera né gjéndje pune ku studente

t mund t& studiojng

materialet e tyre si dhe t& mund t& punojne né griap detyrat e kursit dhe

projekte.

Salla e pedagogeve dhe eventeve: kapacitet 35
printera, fotokopje etj.

poste, 6 kompjutera,

Pér momentin dy sallat e fundit perdoren ne funksion te FBU.

[Evidenca Dok 355. Informacion nga Bibloteka Shkencore Mentor

Permeti.PDF]

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t& studentéve n& orare
shérbimi q& jané n& pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t& nevojave, numrit t&

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjat¢ vizitave né UBT, GVIJ konstaton se
biblioteka géndron e hapur nga e héna né& t& premte 08:00 — 16:00.

Orari &shté i shpallur n€ hyrje t€ ambjeteve té saj.
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studentéve dhe kapacitetit t& saj.

[Evidenca Vizita né bibloteké]

Kriteri 7. Biblioteka dhe njésitg
pérgjegjése t& programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
t& bibliotekés dhe fondit online (titujt
kryesoré t& pranishém né shérbim t&
programit), pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t& fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
studentét e programit, shfrytézimi i
sallave té studimit, duke nxjerré né
pah sa t& efektshme kang qené
pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik
dhe atij online, cilat jan& kérkesat pér
tituj.

Bazuar né dokumientacionin e véné né& dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave n¢ UBT, GVIJ konstaton se nuk ka
shumé informacion lidhur me ndjekjen dhe raportimin e cilesis€ se
fondit fizik dhe elektronik te biblotekes.

Biblioteka Shkencore u shérben rreth 908 antareve ( pedagog, student,
administrate etj) clhe qarkullon rreth 1607 bibliotekare materiale né
vit. Frekuentimi i cdo salle evidentohet cdo dit¢ n& evidencat
pérkatése.

[Evidenca Dok 35. Informacion nga Bibloteka Shkencore Mentor
Permeti.PDF] '

[Evidenca Vizita né bibloteké]

Konkluzione

Programi I studimit dyvjecar “Menaxhim I Sistemve te Informaciont”
ka ne dispozicion literature, biblioteka fizike dhe online. Materialiet e
cdo lende gjenden ne web-et zyretare te pedagogeve dhe ne bibliotekat

e universitetit.

Krlterl 1. sttuc1oni dlspono
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin q& lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre, nga regjistrimi
deri né& diplomimin e tyre né
programin e studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe

infromacioni i sigurar gjaté vizitave n& UBT, GVJ konstaton se UBT
disponon njé sistern menaxhimi t€ informacionit.

Pér administrimin e infromacionit qé lidhet me studentet institucioni
pérdor sistemin elektronik Pitagora i cili &sht& njé sistem i integruar
pér menaxhimin e mésimdhenies dhe shérbimeve drejtuar studentgve.

Studentet pasi regjistronen né¢ sekretarine mésimore, kryejné
regjistrimin né& sistemin elektronik t& sekretaris€, ku pajisen me
username dhe password q& do ju sherbejng pér t& paré t& gjithé
informacionin né lidhje me procesin mésimore dhe rezultatet e
arritura.

Studenti mund t& naonitoj& studimet e tij n& universitet si :
e Hyrjen (regjistrimin n€ programin perkatées t& studimit)
e Transferimet ( l&vizjen nga njé program studimi né njé tjeter)

e Faturimet,




e Pagesat

e  Menaxhimin e Mé&simdhénies
e Klasat

e Transkriptet e notave.

Gjaté vizités s& kryer né sekretari, u shikua regjistri themeltar, regjistri
inotavem disa procesverbale notash.

Regjistri themeltar ishte i plotésuar.

Nuk u gjetéen parregullsi né hedhjen e rezultateve t& studentéve nga
procesverbalet n€ regjistrin themeltar.

Dosjet e studenteve ishin te plota.
Dosjet e trasferimit te studenteve ishin te plota.

[Evidenca www.pitagora.rash.al]

[Evidenca vizite ne sekretarine mesimore]

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneré&ve t& angazhuar n& realizimin
e programit.

Bazuar né dokumentacionin e vé&né ng dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave né UBT, GVJ konstaton se UBT
administron informacionin dhe dokumentacionin qé& lidhet me
zhvillimin dhe mirémbajtjen e procesit mésimor népérmjet njé sistemi
t8 bréndéshem i cili menaxhohet nga Drejtoria e Vleréesimit té
Brendéshém dhe Sigruimit té cilésisé.

Informacioni dhe dokumentacioni lidhur me personelin akademik,
ndihmés akademik dhe administrative mbahet nga zyra e burimeve
njerézere . Informacioni mbahet né dosje né format hard copy.

Ng takimin e bére me zyrén e burimeve njeréze u verifikua dosja e njé
personeli akademik efektiv.

Dosja ishte e ploté, me t& gjith& infroamcionet dhe t& dhénat per
personelin: CV, ID, Diplomat dhe Kualifikimet, librez& shéndetésore,
Raport Mjeko-Ligjor, Librez& pune, kontrata e angazhimit.

[Evidenca Dok 30. Rregullore e Drejtorise se Vleresimit te Brendshem
dhe Sigurimit te Cilesise, UBT.pdf]

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véng né dispozicion nga GVB dhe
informacioni i sigurar gjaté vizitave né¢ UBT, GVJ konstaton se UBT
disponon nje ilstem menaxhimi t& studenteve i cili ofron informacion
t& dedikuar pasi cdo student ka llogarine e tij personale n& sistemin
pitagora.

Infromacioni lidhur me personelin ndodhet ne fagen web te
iversitetit dhe eshté i aksesuesh&m nga té gjithé.

[Evidenca www.pitagora.rash.al]

[Evidenva https://sites.google.com/a/ubt.edu.al/sitemenager/]

[Evidenca Dok 56. Manual Perdorimi per Sistemin Pitagora.PDF]
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Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module q&
mundésiojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
student&ve.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave né UBT, GVJ konstaton se
sistemi elektronik pitagora mundéson njé komunikim efikas ndérmjet
pedagogeve, studentéve dhe sekretarisé.

Né profilet zyrtare n& webin e UBT ndodhen dhe adresat e email t&
stafit akademik.

Gjithashtu q& pas pandemise Covid 2019, komunikimi ndérmjet
pedagogeve dhe studenteve &shté realizuar edhe népérmjet clasave
vituale t& ngritura né platformen google classroom.

[Evidenca wwwv.pitagora.rash.al]

[Evidenva https://sites.google.com/a/ubt.edu.al/sitemenager/]

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohg reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& clhéna né& kohg reale pér
organet dhe autoritetet drejtuese.

Bazuar né dokumentacionin e véné n& dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave n& UBT, GVJ konstaton se
realizohen anketa népermjet té cilave studentet cdo fund semestri
vlerésojné performacén e pedagogeve.

Sistemi i menaxhimit siguron monitorimin e mésimdhénjes dhe té&
realizimit t& aktiviteteve t& tjera formuese edhe gjaté zhvillimit t&
mésimit n¢ auditor apo gjate procesit t& kryerjes s& praktikave dhe
punimeve t€ diplomave.

[Evidenca Dok 24. Analiza e veprimtarise mesimore, kerkimore dhe i
marredhenieve me publikun _institucionet (FEA) 2021-2022.PDF]

45, Format Pvetesori per Vleresimin e Procesit

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen
me pro;gramin e studimit, personelin
akademiik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen zyrtare t&
internetit t& njésis€ pérgjegjése pér
prograrnin e studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave né¢ UBT, GVJ konstaton se UBT
ka nje faqe zyrtare web ne te cilén gjenden informacione pér
universitetin, programet e studimit, kurrikulat e cdo program studimi,
personelin akademik dhe jo akademik, kérkimin shkencor etj.

[Evidenca https://ubt.edu.al ]

Konkluzione

Fakuleti i Ekonomisg, ku bé&n pjesé programi i studimit “Menaxhimi i
Sistemeve t& Informacionit” disponon njé sistem t& brendshém t&
menaxhimit institucional dhe e vé& até né dispozicion t& administrimit,
informimit dhe monitorimit t& aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit.

Studentet kang sistemin e tyre pitagora né t& cilin marrin informacione
me kurrikulen, orarin, notat etj.

Infromacioni lidhur me personelin ndodhet ne fagen web te
universitetit dhe eshté i aksesueshém nga t& gjithé.
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Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té
studimit pér t& paktén nj& cikél t&
ploté studimi.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave né UBT, GVJ konstaton se
departamenti i Matematiké — Informatiké ku bén pjesé program
studimit MSI ka t& drejten e tij ligiore pér t& shfrytézuar burimet
materiale dhe financiare né dispozicion t& ralizimit t& programeve té
studimit qé& ofrohen .

Pjes€¢ e procesit t& analizimit t& gjendjes financiare &shté edhe
llogaritja e kostos totale pér student si dhe kostos pér student ndaré
sipas programeve t& studimit. N& raportin e kostos pérfshihen, kostot e
stafit akademik t& angazhuar né mésimdhenie, kosto t& tjera
operacionale, kostot pér pajisje t& cilét pérfshijné kostot pér krijimin ,
kompletimin dhe rinovimin e laboratoreve etj.

Institucioni harotn njé raport financiar t& kostove mesatare té
programit t& studimit, ku kosto pér student &sht& 114152.65 leké.
Financimi pér student b&het nga grant ii shtetit n& bazé t& ligjit t&
Arsimit t& larte 80/2015. Financimi i grantit &sht& miratur nga IAL dhe
béhet nga Ministra e Arsimit.

Gjithashtu vlen t& theksohet se nga ana e instucionit krahes analizimit
t& kostove jang studiuar dhe indetifikuar dhe burimet e gjenerimit té t&
ardhurave me t€ cilat do t& mbulohen kostot duke synuar rritjen e
eficencés s& pérdorimit t& burimeve dhe kapaciteteve t& universitetit.

[Evidenca Dok 37. Tarifa, kriteret e pranimit dhe modalitetet finaciare
per studentet e MSI.PDF]

[Evidenca Dok 52. Relacion per realizimin e buxhetit 2021 dhe
planifikimi 2022.PDF]

Kriteri 2. Plani i financimit t& njésis¢
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t& programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo t&
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura ng funksion t&
realizimit t& programeve t& studimit,

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave né UBT, GVJ konstaton se
Univerisiteti periodikisht llogarit dhe studion kostot e programeve
dhe studion e vleréson ményrat e financimit t& kostos. Nga relacioni
pér realizimin e buxhetit 2021 dhe planifikimin pér 2022, Fakulteti i
Ekonomisé dhe Agrobiznesit, i pérballon shpenzimet e parshikuara pér
pagat, investimet, mallrat dhe shérbimet. Institucioni né planin
strategjik t& universitetit pér periudhen 2016-2025, parashikon planin
strategjik pér zhvillimin e programit né nivel akademi, financiar ,
burimesh njerézore etj.

[Evidenca Dok 52. Relacion per realizimin e buxhetit 2021 dhe
planifikimi 2022.PDF]

[Evidenca Dok 17. Plani Strategjik i UBT-se 2016-2025.pdf]
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projektet dhe zéra t& tjeré.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t& tij.

Bazuar n&€ dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave né UBT, GVJ konstaton se zyra e
financés harton dhe i paraget bordit t& administrimit raporte q& kané t&
b&né me buxhetin e flukseve monetare. Cdo vit raporti i pasqyrave
financiare vjetore i nénshtrohet kontrollit sipas standarteve kombétare
dhe ndérkombétare t& kontabilizimit.

Institucioni kryen auditime t& pérvitshme, vleréson dhe dokumenton
giendjen e financimit dhe efektivitetin financiar té tij.

Kontrolli dhe auditimi i jashtém kryhet nga audités t& bréndéshém ose
t8 jashtém, t& cilét pérzgjidhen nga ministria pergjegjese pér arsimin
nga lista e pérditésuar cdo vit nga Ministria e Financave.

Gjithashtu auditimi kryhet dhe nga Kontrolli i Larté i Shtetit (KLSH).
[Evidenca Dok 13. Statuti i UBT-se.pdf]

Kriteri 4. Institucioni t& raportojé
deri né nivelin e njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
mbi realizimin e buxhetit t& miratuar
té vitit paraardhés.

Bazuar n€ dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave né UBT, GVJ konstaton se
analizat financiare dhe raportet, raportohen né rektorat , senatin
akademik, dhe miratimi pérfundimtare béhet né bordin e
administrimit.

[Evidenca Dok 13. Statuti i UBT-se.pdf]

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit
t& njésisé baz& dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér ecuring
normale t& kétyre programeve. Ngé
rastet € nevojave t& pérmirésimit t§
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
té programeve t& studimeve.

Bazuar n& dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave né¢ UBT, GVJ konstaton se 70 % e
financimit institucional realizohet nga geveria dhe mbi 30 % nga t&
ardhurat ¢ UBT-s€. T& ardhurat e universitetit sigurohen nga tarifat
dhe shérbimet pér studentet, nga projektet kombétare dhe
ndérkombetare, qéndra eksperimentale, qera ambjentesh etj.

[Evidenca Dok 13. Statuti i UBT-se.pdf]

Konkluzione

Departamenti i Matematiké — Informatiké ku bén pjesé program
studimit MSI ka t& drejten e tij ligjore pér t& shfrytézuar burimet
materiale dhe financiare né dispozicion t& ralizimit t& programeve té
studimit g& ofrohen .

Gjithashtu vlen t& theksohet se nga ana e instucionit krahes analizimit
t&€ kostove jang studiuar dhe indetifikuar dhe burimet e gjenerimit té t&
ardhurave me t& cilat do t& mbulohen kostot duke synuar rritjen e
eficencés s& pérdorimit t& burimeve dhe kapaciteteve t& universitetit.

Fakulteti i Ekonomis€ dhe Agrobiznesit, i pérballon shpenzimet e
parshikuara pér pagat, investimet, mallrat dhe shérbimet. Institucioni
né planin strategjik t€ universitetit pér periudhen 2016-2025,
parashikon planin strategjik pér zhvillimin e programit n& nivel
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akademi, financiar , burimesh njerézore etj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

“Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé&
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
student&ve nga hyrja n& dalje, n&
pérputhje me legjislacionin n& fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

i k§§§:
Bazuar n€ dokumentacionin e véné né& dispozicion nga GVB dhe

infromacioni i sigurar gjaté vizitave né UBT, GVJ konstaton se
Institucioni n& pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore, zbaton politika dhe procedura, t& cilat
garantojng baraziné dhe t& drejta t€ nj&jta, pér t& gjithé kandidatét pér
studenté, duke mund&suar ndjekjen korrekte t&¢ kandidatit q& nga
momenti i aplikimit, m& pas regjistrimit dhe deri n& pérmbylljen e
detyrimeve akademike dhe diplomimin e tij. Kéto politika dhe
procedura shprehen né& planin strategjik t& universitetit, Statutin e
Universitetit, Rregulloret e UBT, Fakultetit te Ekonomisé dhe
Agrobiznesit dhe Regulloren e Programit te Studimit dyvjecar
Menaxhim Sistemesh Informacioni.

[Evidenca Dok 13. Statuti i UBT-se.pdf]

[Evidenva Dok 14. Rregullore e studimeve universitare,PDI]

[Evidenca Dok 15. Rregullore FEA-s 2017.PDF]

[Evidenca Dok !6. Rregullore e programit te studimit MSI.PDF]

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né€ dalje garantojné
barazing dhe té drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér student& dhe
studentét e programit t& studimit.

Bazuar n& dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjat€ vizitave né UBT, GVJ konstaton se
program i studimit dy vjecar “Menaxhim Sistesh Informacioni” mund
t€ ndiget nga cdo shtetas shqiptaré, shqiptaré etnik jasht& kufijve
shtetérore si dhe cdo shtetas i huaj, né bazg t& kritereve té€ pércaktuara.
UBT krijon mundési komunikimi me ambjentin e jashtem népérmjet
webit zyrtare, ditéve t& informimit. Etj.

[Evidenca Dok [5. Rregullore FEA-s 2017.PDF]
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[Evidenca Dok 57. Ditet e Informimit te Maturanteve, Shkurt-Qershor
2022.PDF]

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen e
kandidat&ve pér t’u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e ngritura
né zbatim t& maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udh&zimeve pérkatése.

Bazuar né dokumentacionin e véné né& dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave né¢ UBT, GVJ konstaton se cdo vit
akademit senati akademik UBT I propozon MAS kriteret e pranimit t&
apikanteve pér t€ studivar ne UBT. Cdo vit zyra e karrieres s&
Studenteve prane FEA pregadit paketén informuese pér aplikantet e
intresuar pér té vijuar studimet e tyre né progamin DMI. Ky
informacion u vihet né dispozicion maturanteve né ditet e informimit,
gjithashtu gjendet dhe né& fagen web te ubt.

[Evidenca Dok 57. Ditet e Informimit te Maturanteve, Shkurt-Qershor
2022.PDF]

[Evidenca https://www.ubt-uni.net/sq/studimi/programet-
bacelor/shkenca-te-ushgimit-dhe-teknologji/pranimi-ne-studime-

kriteret-deadlines/ |

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes s&
studentéve, p&rparimit pérgjaté kursit
té studimit, t& transferimit, njohjes sé
kurseve profesionale t& kryera, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit
jané lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave né UBT, GVJ konstaton se
pregaditen paketa informuese pér t& gjithé kandidatet e interesuar pér
t& vijuar studimet e tyre n¢ MSI.

Informacioni &ht& i publikuar né webin zyrtaré t&€ UBT.

Rregullorja e studimeve universitare si dhe ne regulloren e programit
te studimit MSI pérshkruhen né ményre t€ qarté procedurat pér
organizimin dhe ndérprerjen e studimevem pérparimin e studenteve
gjaté kuresit, t& transferimti, njohjes s& studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit.

[Evidenca Dok 14. Rregullore e studimeve universitare. PDF]

[Evidenca Dok 16. Rregullore e programit te studimit MSL.PDF]

Kriteri 5. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me afiési t& veganta, t&
pakicave dhe shtresave t&§
margjinalizuara.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave né UBT, GVJ konstaton se
pérpara cdo viti né fagen web, portalin U-Albania dhe jo vetem
shfagen informacion lidhur me kritret e vecanta né& lidhje me
kandidatet e interesuar pér t& aplikuar né MSI, gjithashtu njé vend i
posatcém né dispzicion né kéto dritare informimi u kushtohet dhe
kandidateve me aftesi te vecanta, pakicave dhe shtresa t&
margjinalizuara.

[Evidenca Dok 34. Lista e studenteve te regjistruar me kuotat sipas
kategorive te vecanta. PDF]

Kiriteri 6. Institucioni harton politika
t& ndihmés/bursave pér shtresa né
nevojé dhe pér t& rritur cilésing e
pranimit n& programe me pérparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t& vendit.

Bazuar né dokumentacionin e vén& né& dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave né¢ UBT, GVJ konstaton se harton
cdo vit proceduré pérkatése pér pérjashtin e studenteve nga tarifa e
shkollimit dhe studentet t& cilét pérfitojné bursé. Njoftimi vendoset ne
webin e UBT.

[Evidenca Dok 63. Njoftim per Studentet per Perfitimin e Burses per
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Vitin Akademik 2022-2023.PDF]

per Vitin Akademik 2022-2023 . PDF]

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollgsishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé& vit
akademik né tjetrin.

Cdo vit akademit senati akademik UBT I propozon MAS kriteret e
pranimit t& apikanteve pér t& studiuar ne UBT. Cdo vit zyra e karrieres
sé¢ Studenteve prane FEA pregadit paketén informuese pér aplikantet e
intresuar pér t& vijuar studimet e tyre n€ progamin DMI. Ky
informacion u vihet n& dispozicion maturanteve n¢ ditet e informimit,
gjithashtu gjendet dhe né fagen web te ubt.

Bazuar n& dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave né¢ UBT, GVJ konstaton se UBT
vé€ n¢ dispozicion (né€ fagen zyrtare web) rregulloren e studimeve
universitare, rregulloren e FEA, Rregulloren e ZSS, rregulloren e
programit t€ studimit MSI t& cilat p&rmbajné informacion t&é ploté
lidhur me  procedurat e pérparimit akademik te studenteve,
kohézgjatjes s& studimeve dhe kushteve t& kalimit né vitin pasardhes.

Gjithashtu cdo vit t€ ri akademik, pedagogu I 1&éndes afishin ne webin
e tij programin e 1&ndés qé ligjeron.

Cdo vit akademik me studentet e vitit t& pare organizohet nje takim
informues me qgéllim informimin e tyre lidhur me kriteret dhe
procedurat e perparimit akademik, kalimit nga nje vit ne tjetrin.

[Evidenca Dok 15. Rregullore FEA-s 2017.PDF]

[Evidenca Dok 16. Rregullore e programit te studimit MSI,PDF]

[Evidenca https:/sites.google.conva/ubt. edu.al/sitemenager/ ]

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme nga
kurse profesionale t& kryera ose
studimeve t& pjesshme.

Bazuar né dokumentacionin e véné né& dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave né UBT, GVJ konstaton se UBT
ve ne dispozicion (ne fagen zyrtare web) informacion lidhur me
njohjen dhe transferimin e krediteve te studimeve, midis programeve
tte t& njejtit cikél, brenda vet€ UBT dhe universitete te tjera.

[Evidenca Dok 15. Rregullore FEA-s 2017.PDF]
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[Evidenca Dok 16. Rregullore e programit te studimit MSL.PDF]

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t né& lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve né programin e
studimit.

Bazuar n¢ dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave né¢ UBT, GVIJ konstaton se
studentet njihen n& ményré té vazhdueshme lidhur me t& gjithe
elementét g€ kané t&€ b&jné me vlerésimin e tyre. Kéto informacione
gjenden né& rregulloren e FEA-ség, rregulloren e Programit t& Studimit,
gjithashtu cdo fillim semestri pedagogu informon studentitn lidhur me
kriteret dhe procedurat e vler&simit t& dijve.

Rezultatet e provimeve studentet mund ti aksesojné né llogarité e tyre
personale né sisitemin pitagora.

[Evidenca Dok 15. Rregullore FEA-s 2017.PDF]

[Evidenca Dok 16. Rregullore e programit te studimit MSI.PDF]

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit
pérfundimtar dhe diplomimit n&
programin e studimit.

Bazuar né¢ dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave né& UBT, GVJ konstaton se né
pérfundim t& kursit t& ploté té studimeve vlerésohen me provim
diplomimi. Kriteret dhe procedurat jane t& shpalosurara qarte né
regulloren e programit te studimit, gjithashtu shpallen dhe ne
sekretariné mésimore.

[Evidenca Dok 16. Rregullore e programit te studimit MSI.PDF]

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit t& lart& publikon
udhézues t& posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t& ardhshém
mbi programin e studimit

Bazuar n¢ dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave n&€ UBT, GVJ konstaton se né
fagen web t& UBT é&shté e afishuar kurrikula e programit te studimit
dyvjecar MSI. Organizohen ditet informuese pér maturantet dhe
kandidatet e interesuar pér t€ aplikuar n€ programin e studimit MSI.

Informacion lidhr me kuotat, kriteret e pranimit etj, jané t& publikura
né portalin U-Albania.

Né& ambjentet e kampusit jané t& vendosur banera me informacione
rreth programit t&€ studimit.

Zyra e karrieres s€ studenteve nga ana e saj luan nje rol t& vecante
lidhur me orientimin dhe informimin e t& interesuarve pér t& vijuar
studimet ne DMI.

[Evidenca Dok 57. Ditet e Informimit te Maturanteve. Shkurt-Qershor
2022.PDF]

[Evidenca Dok 60. Flete Palosje FEA.PDF]

[Evidenca https://ualbania.arsimi.gov.al/FushaDege/Index]

Konkluzione

UBT v& né& dispozicion (né fagen zyrtare web) rregulloren e
studimeve universitare, rregulloren e FEA, Rregulloren e ZSS,
rregulloren e programit t€ studimit MSI t& cilat pérmbajné
informacion t& ploté lidhur me procedurat e pérparimit akademik te
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studenteve, koh&zgjatjes sé studimeve dhe kushteve t& kalimit n& vitin
pasardhes.

Gjithashtu cdo vit té ri akademik, pedagogu I 1éndes afishin ne webin
e tij programin e 1éndés qé ligjeron.

Cdo vit akademik me studentet e vitit t& pare organizohet nje takim
informues me qéllim informimin e tyre lidhur me kriteret dhe
procedurat e perparimit akademik, kalimit nga nje vit ne tjetrin.

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e
programit t& studimeve.

-
Bazuar n dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave n& UBT, GVJ konstaton se né
rregulloren e programit t& studimit dy vjecaré MS, rregulloren e
studimeve universitare parashikohet n€ ményré t€ detajuar struktura,
organizimi dhe kohézgjatja e studimeve.

Informacion ky pasqyrohet né fagen web t¢ UBT, né tabelat e
njoftimeve.

Cdo vit akademik drejtuesi i njesisé bazé dhe stafi akademik
organizojné€ takime informuese me studentet e vitit t& parg, lidhur me
vijueshmérine e studimeve t&€ tyre dhe mundésing e zhvillimit t&
karrieres.

[Evidenca Dok 16. Rregullore e programit te studimit MSI.PDF]

[Evidenca Dok 14. Rregullore e studimeve universitare. PDF]

Kriteri 2. Institucioni v& n&
dispozicion t& studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t& posagém pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Bazuar né dokumentacionin e véné né& dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave n& UBT, GVJ konstaton se né
webin e UBT-s& &sht& publik informacioni lidhur me programin e
studimit dyvjecar MSI.  Gjithashtu n& website-et e pedagogeve
gjendet i detajuar informacion lidhur me sylabusin, kreditet, raportin
e oreve etj.

Gjithashtu studentet e interesuar mund t€ drejtohen né sekretariné
mesimore dhe/ose laborantet/specialistet pér t& siguruar informacion
lidhur me ké&té céshtje.

[Evidenca www.ubt.edu.al]
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[Evidenca https://sites.google.com/a/ubt.edu.al/sitemenager/]

Kriteri 3. Institucioni informon
student&ét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbégshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

Bazuar né dokumentacionin e vén& né€ dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave n€ UBT, GVJ konstaton se né
kuader t& strukturés organizative t¢ UBT, &shté ngritur qéndra e
karrieres dhe Alumni, qéllimi kryesor i sécilés &hté mbéshtja dhe
orientimi i studenteve drejte tregut te punes.

Megjithaté, programi i studimit, MSI éshté né vitin e dyté t& tij, ndaj
informacioni faktik lidhur me kété piké &shté i vakét.

[Evidenca Dok 59. Skede Punesimi.PDF]

Kriteri 4. Studentéve u vihet n&
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

Bazuar né dokumentacionin e vén& né& dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave n& UBT, GVIJ konstaton se
Institucioni v& né dispozicion t€ studentéve n&€ ambjentet e
Universitetit, n¢ sekretaring online dhe n& fagen e tij web, t& dh&na
mbi orarin, aktivitete t& ndryshme kurrikulare dhe ekstrakurrikulare, si
dhe ¢do informacion tjetér né€ funksion t€ mbarévajtjes s€ procesit
mésimor.

Kriteri 5. Institucioni informon
studentét mbi praktikat profesionale
né kuadér t& realizmit t& programit t&
studimit, partnerét dhe institucionet
bashk&punuese ku parashikohen t&
realizohen, si dhe mundésité e
punésimit e mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt e
né tregun € punés.

Bazuar né dokumentacionin e vén& n& dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave n€¢ UBT, GVJ konstaton se njésia
bazé népermjet koordinimit me QKA, siguron qé praktika profesionale
ng kuader té realizimit t& programit t& studimit t& kryhet n&
institucionet me té cilat universiteti ka bashkepunime.

Cdo vit n& ambejntet e UBT zhvillohet panairi i karrieres, njésia bazé
nxit studentet t& marrin pjes€ né panair né funksion t& pérafrimit t&
ofertés dhe kérkeses pér punésim.

Duke qéné qge cikli i pare akoma nuk e ka pérfunduar programin , nuk
ka statistika dhe informacione lidhur me pérmushjen e késaj pike.

[Evidenca Dok 18. Analiza e tregut te punes (MSI1).PDF]

[Evidenca Dok 69. Tabela
praktikat - marreveshjet.pd(]

5- Institucionet bashkepunuese per

Konkluzione

Cdo vit akademik drejtuesi i njesisé bazé dhe stafi akademik
organizojné takime informuese me studentet e vitit t& paré, lidhur me
vijueshmérine e studimeve t&€ tyre dhe mundésing e zhvillimit t&
karrieres.

Ne website-et e pedagogeve gjendet i detajuar informacion lidhur me
sylabusin, kreditet, raportin e oreve et].

Gjithashtu studentet e interesuar mund t& drejtohen né& sekretaring
mesimore dhe/ose laborantet/specialistet pér t& siguruar informacion
lidhur me kété céshtje.
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Kriteri 1. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e

studentéve t& regjistruar né programin

e studimit, deri n& diplomimin e tyre,
térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses té vitit akademik, né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozici ng GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave né UBT, GV/J konstaton se zyra e
informacionit dhe statistikave né bashképunim me zyrén e studimeve
dhe studenteve grumbullojné dhe pérpunojné t& dhena né lidhje me
regjistrimet, rezultatet grupmoshat,térhegjet nga
programi etj.

€ provimeve,

Infromacion né lidhje me: diplomin nuk ka akoma pasi ende nuk &sht&
diplomuar brezi i pare i studenteve.

Megjithate stafi i lartepermendur éshté i gatshém pér t& realizuar dhe
pérpunim t& dhénash lidhur me diplomimet e para q& pritet t& kryhen
kété vit akademik.

[Evidenca Dok 30. Rregullore e Diejtorise se Vleresimit te Brendshem
dhe Sicurimit te Cilesise, UBT.pdf]

Kriteri 2. T& dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe leht&sisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave né UBT, GV/J konstaton se UBT
ka struktura t&€ vecanta pér dixhitalizimin e t& dh&nave, pér ruajtjen e
dokumentacit né forme elektronike pér mbledhjen e te dhenave
statistikore.

Nepermjet sistemit t& menaxhimit t¢ informacionit Pitagora, ruhen
ndér vite t& dhénat pér cdo student nga t& cilat mund t& gjenerohen
informacione t& ndryshme sipas kérkesave.

UBt disponon
studenteve.

baz€ & dheneash né lidhje me regjistrimin e

UBT disponon regjistrat bazé t€ studenteve ( n& formé t&€ shkruar dhe
elektronik) me vleresimet e marra gjate ndjekjes sé& programit té
studimit.

[Evidenca Dok 56. Manual Perdotimi per Sistemin Pitagora. PDF]

[Evidenca Vizita ne Sekretarine Mesimore |

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik t&
pérvitshém prang gjith& njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit, etj.), vleréson dhe

dokumenton gjendjen dhe saktésing e
informacionit dhe t& dokumentacionit

Bazuar né dokumentacionin e véné né& dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave né UBT, GVJ konstaton se t&
dhénat statistikore t& studenteve ruhen né€ zyrén e studenteve dhe
studimeve ne forme hard copy dhe elektronike.
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qé& lidhet me student&t, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

Kriteri 4. Njésia pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t& hartoj&
raporte analitike, periodike mbi
profilin dhe cilésing né hyrje dhe
dalje t& studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit t& tyre, duke e
shoqéruar me masat e duhura né
drejtim t& pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave né UBT, GVJ konstaton se nga
ana e zyres s€ Informacionit dhe Statistikes dhe zyres se studimeve
dhe studenteve  grumbullohen informacione lidhur  me
regjistrimet/aplikimet, mesataret e aplikanteve, rezultatet e provimeve
etj.

Zyra e karrierés sé& Studenteve é&shtée pergjegjese pér mbajtjene
evidencave lidhur me fazén e pérfundimit t& studimeve. Por duke qené
se brezi i par€ i studenteve t& cilét ndjekin programin e studimit MSI
nuk &sht& diplomuar ende, nuk ka t& dhéna endé.

Konkluzione

Zyra e informacionit dhe statistikave né bashképunim me zyrén e
studimeve dhe studenteve grumbullojné dhe pérpunojné t&¢ dhena né
lidhje me regjistrimet, rezultatet e provimeve, grupmoshat,térheqjet
nga programi etj.

Infromacion né& lidhje me diplomin nuk ka akoma pasi ende nuk &shté
diplomuar brezi i pare i studenteve.

Zyra e karrierés s& Studenteve &shtée pergjegjese pér mbajtjene
evidencave lidhur me fazén e pérfundimit t& studimeve. Por duke gené
se brezi i parg i studenteve t& cilét ndjekin programin e studimit MSI
nuk &shté diplomuar ende, nuk ka t& dhéna ende.

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe

atyre rregullatore t& veté institucionit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjat€ vizitave né UBT, GVJ konstaton se
mbéshtetur né statutin e UBT parashikohet pérfshirja e studenteve né
organet vendimarrese e ké&shilluese.

Studentet kane t& drejt€ te zgjedhin Rektorin, dekanin e njesisé
kryesore etj, t& zgjedhin dhe zgjidhen si pjesé pérbéré e senatit
akademik n& masén 10%. Ka keshilla studentor né rang fakulteti.

Nuk ka informacion ne RVB as gjatg vizites nuk u b& me dije nése
studentet e programit MSI jané t€ angazhuar né vendimarrje.
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[Evidenca Dok 13. Statuti i UBT-se.pdf]

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre né
vendimmartje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Bazuar né& dokumentacionin e v&né né dispozicion nga GVB dhe
infromacioni i sigurar gjaté vizitave né UBT, GVJ konstaton se nga
takimi me studentet, doli q& organizimet studentore funksiononin dhe
népérmjet tyre studentét pércillnin z&rin dhe shqetésimet e tyre né
organet drejtuese té universitetit, departament, fakultet, senatin
akademik.

[Evidenca Takimi me Studentet]

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t& studimit
mbi baza té rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e tyre né to,
né& mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyetésoré, grupe
fokusimi, etj.

Bazuar né dokumentacionin e vé€né né dispozicion nga GVB dhe
informacioni i sigurar gjaté vizitave né UBT, GVJ konstaton se né
fund t&€ cdo semestri apo para sezonit t& provimeve, Fakulteti dhe
njésia baz€ organizojné pyetsorin studentor pér cilésing e
mésimdhenies pér mudulet e cdo programi studimi. Népermjet kétij
pyetsori studentet kané mundésine t& shprehin opinione, géndrime,
rishikimin dhe pérmirésimin e programit t& studimit.

[Evidenca Dok 45. Format Pvetesori per  Vleresimin e Procesit
Mesimor.PDF]

Kriteri 4. Student&ve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s& procesit t&
vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Bazuar né dokumentacionin e véng né dispozicion nga GVB dhe
informacioni i sigurar gjaté vizitave n& UBT, GVI konstaton se
pedagogu i modulit i komunikon studentit te drejten per tu futur ose jo
ne provimin final dhe nivelin e pikeve te marra ne oren e fundit te
mesimit.

Pas shpalljes se rezultateve dhe hedhjes ne systemin pitagora student
ka te derjte te kundershtoj rezultatin brenda 48 oreve. Komisioni duhet
te sqaroj studentetin ne lidhje me vleresimin.

Ne rast hedhjes se notes se gabuar nga ana e komisionit ai ka
detyrimin t& bej korigjimin e saj brenda 12 ditesh.

Studenti ka t& drejt€ t€ ankimoj nese ndaj tij jang shkelur rregullat
proceduriale gjate zhvillimit t& provimit ose nuk &shté dakort me
vlerésimin e bére. Ankesa b&het me shkrim brenda dités sé provimit
ose brenda 48 oreve pas shplljes se rezultatit dhe i drejtohet dekanit t&
FEA.

[Evidenca Dok 15. Rregullore FEA-s 2017.PDF]

Konkluzione

Né¢ statutin e UBT parashikohet pérfshirja e studenteve né organet
vendimarrese e késhilluese.

Fakulteti dhe njésia bazg organizojné pyetsorin studentor pér cilésing e
mésimdhenies p&r mudulet e cdo programi studimi. Népermjet kétij
pyetsori studentet kané mundésine t& shprehin opinione, géndrime,
rishikimin dhe pérmirésimin e programit t& studimit.
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Kiriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim t&

informimit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& institucionit.

Bazuar né¢ dokumentacionin e v&né né dispozicion nga GVB dhe
informacioni i sigurar gjaté vizitave né¢ UBT, GVJ konstaton se me

vendim te senatit nr 14 dtate 28.12.2013 &shté

ngritur gendra e

karrieres dhe studimeve e cila ka pér géllim kryesor mbéshtjetjn dhe

orjetimin e stentece lidhur me Karrieren.

Zyra e Studimeve dhe Studenteve ka si géllim ofri min e shérbimeve

dhe informacioneve pér studentet e UBT.

Struktura drejtuese € UBT dhe njé&sa kryesore si pjesé e njésise bazé
jané€ n€ menyre t& vazdhueshm né shérbim t& student&ve.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka bérg funksional njé sistem t&
posagém pér informimin, k&shillimin,
ndjekjen e pérparimit t& studentisve
dhe ndihmesén e tyre pér ¢éshtje q&
kang t& b&jné& me procesin mésirnor
dhe programin e studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe

informacioni i sigurar gjaté vizitave né¢ UBT,
Orientimi dhe késhillimi i

studentéve nis me

V] konstaton se
informimin e

maturantéve mbi programet e studimit t& ofruara dh : vazhdon deri pas

pérfundimit t€ studimeve, népérmjet Qendres s

Alumnit. Institucioni pérmes departamentit ofror
kujdestari (tutoriat) pér studentét, gjaté gjithé periud
Departamenti ndihmon studentét qé& hasin véshtirgési
e léndéve, apo plotésimin e detyrimeve t& ndryshm
studimit, nép&rmjet or&ve t& konsultimit t& zhvillua
Nga takimi me studentet, doli q¢ ndihma e peda
konsultimeve dhe materialeve ndihmése ishte e madt

[Evidenca https://www.ubt.edu.al/zyra-e-studimeve-

€ Karrierés dhe
1 udh&heqje dhe
hés s€ studimeve.
pér pérvetésimin
le t& programit t&
ra me pedagoggét.

gogeve népérmijet

1C.

1he-studenteve]

Kriteri 3. Institucioni u ofron
student&ve shérbimin e k&shillimit t&
karriergs. Zyra/njésia jpér késhill imin
e karrierés mirépret studeintét niﬁ
ményré t& vazhduar dhe periodike,
duke oftuar informacion clhe orientim
té posagém, né lidhje me ‘
kompletimin e procesit mésimoJ“,
zgjedhjen dhe orientimin pér |
praktikén profesionale ng|institucione
té tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicio

informacioni i sigurar gjaté vizitave né UBT, GVJ k:

informon vazhdimisht student&t mbi mundésité e pur
aktivitete t& ndryshme orientuese dhe késhilluese n
né aplikimet e tyre, mundéson aplikime pér punési
ndryshme, me t& cilat institucioni bashképunon.

Praktikat mésimore zhvillohen né institucionet me t
marré&veshje bashképunimi.

[Evidenca Dok 69. ° Institucionet ba

n nga GVB dhe
onstaton se QKA
\Esimit, organizon
nbéshtet studentét
m n€ kompani t&

€ cilat “UBT” ka

shkepunuese  per

Tabela: 5-
praktikat - marreveshjet.pdf]

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplornimit,
mbledh, pérpunon e mbar t& dhigna

mbi shkallén dhe cilésing|e punésimit
t€ studentéve t& programit t& studimit

Bazuar né¢ dokumentacionin e véné né dispozicio
informacioni i sigurar gjaté vizitave né UBT, GVIJ k
pare i studenteve ge ndjekin studimet ne proﬁhr
diplomuar akoma, ndaj nuk ka informacion.

n nga GVB dhe
onstaton se brezi i
I MSI nuk eshte
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dhe ua vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése

Konkluzione

Qendra e karrieres dhe studimeve e cila ka pér géllim kryesor
mbéshtjetjn dhe orjetimin e stentece lidhur me karrieren.

Zyra e Studimeve dhe Studenteve ka si géllim ofrimin e shérbimeve
dhe informacioneve pér studentet e UBT.

Struktura drejtuese e UBT dhe njésa kryesore si pjesé e njésise bazé
jané n& menyre té& vazdhueshm né shérbim té studentéve.

Qendres s¢ Karrierés dhe Alumnit. Institucioni pérmes departamentit
ofron udhéheqje dhe kujdestari (tutoriat) pér studentét, gjaté gjithé
periudhés s¢ studimeve. Departamenti ndihmon studentét q& hasin
véshtirési pér pérvetésimin e léndéve, apo plotésimin e detyrimeve t&
ndryshme t& programit t& studimit, népérmjet oréve t& konsultimit t&
zhvilluara me pedagogét. Nga takimi me studentet, doli q& ndihma e
pedagogeve népérmjet konsultimeve dhe materialeve ndihmése ishite e
madhe.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit me karakter profesional ne “Menaxhim
Sistemesh Informacioni” ofruar nga Institucioni i Arsimit t& Larté “Universiteti Bujgésor
Tirané”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Universiteti Bujqésor i Tiranés &shté njé nga institucionet e arsimit t& larte publiké dhe me
pérvoje té gjeré né tregun e punés né drejtimet e studimit q& ofron.

2. Intitucioni UBT disponon mjediset e pérshtatshme dhe infrastruktura didaktike
moderne né dispozicion t& programit té studimit ofron hapésirat dhe kushtet e
nevojshme bashkékohore pér procesin mésimor;

3. Intitucioni UBT ka nj& staf akademik me eksperiencé pér kété program studimi. Stafi
akademik i pérfshiré né mésimdhénie né kété program studimi &shté profesionist dhe me tituj.
Gjithashtu mund t& japin nj& pérvoje t& madhe pér studentét e kétij programi studimi.

4. UBT ofton pér kété program studimi njé kurrikul t& pasur me module t& programeve té cilat
jané bashkékohore dhe t& kérkuara nga tregu i punés. Kéto module g€ jan€ zgjedhur pér
programin e studimit “Menaxhim Sistemesh Informacioni” i japin njohurité bazé teorike dhe
praktiké pér t& kékuar puné né profil direkte pas ndjekés s& kétij programi.

5. Institucioni UBT mbéshtet zhvillimin e stafit akademik dhe t& p&rmirésimit t&
vazhdueshém, ka zhvilluar mekanizma specifiké pér mbéshtetjen dhe kualifikimin
profesional t& personelit akademik;

6. Programi i studimit &sht& hartuar n& pérputhje me strategjiné e zhvillimit t&¢ UBT dhe
t& zhvillimit ekonomik t& vendit dhe plotéson nevojat e tregut t& punés, né pérputhje
me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar.

7. Programi i studimit q& ofron UBT megjithési &shté n&¢ fushén e teknologjis€ sé
Informacionit &shté i orientuar né bazat e studimit né zbatimin e vet né fushén e
ekonomisé dhe kjo krijon perparesi dhe pér studentét ne mundésité e punésimit.

8. Kujdesi ndaj studentit realizohet né plotésim t& t& gjitha kushteve kontraktuale;
9. Sistemi funksional elektronik t& menaxhimit t€ informacionit né funksion t&
administrimit t& brendshém t& institucionit, por dhe t& gjithé aktivitetit didaktik.

Pika té dobta

1. GVIJ konstanton qe pér programin “Menaxhim Sistemesh Informacioni” nuk ka patur
pérfshirje té studentve te programit MSI né projekte ose mobilitete ndérkombetare
Erasmus+.

2. GVIJ konstanton gé institucioni nuk ka marrveshje bashk€punimi me shume kompani
qé operojne ne fushén e teknologjisé s& informacionit ku student&t e MSI mund té
merrnin njohuri t& mirefillta né praktikat e tyre.
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3:

Zyra e karrierés s& Studenteve &shté pergjegjese pér mbajtjen e evidencave lidhur me fazén e
pérfundimit t€ studimeve. Por duke qen& se brezi i paré i studenteve t& cilét ndjekin
programin e studimit MSI nuk &shté diplomuar ende, nuk ka té dhéna ende.

Literatura e detyrueshme e programit t& studimit, n& disa 1éndé &shté jo e 5 viteve t& fundit.
Mungesé e teksteve fizike pér literaturén bazé dhe t& rekomanduar né biblotek& pér programin
e studimit.

GV]J konstantoi se per programi MSI &shté né vitin e dyté t&€ tij ndaj nuk mundem dot t&
ekzaminonim njé proceduré praktike t& praktikés profesionale dhe te detyrimeve permbyllese
te provimit te formimit.

Rekomandime

1.

GVJ rekomandon qe shikohet mundesia per bashkepunime me institucione te tjera
ndérkombétare qe kane programe studimi te ngjashme qe kane projekte ne Erasmuss+ ose te
tjera dhe t& pérfshihen dhe studentét e profilit “Menaxhim Sistemesh Informacioni” ng UBT.

GVJ rekomandon ge IAL t& kété me shumé& marrveshje bashképunimi me kompani qé&
operojné né fushén e teknologjisé sé¢ informacionit né ményre qé studentét t&€ kené mundési
praktike mé t&€ mira.

Institucioni t& pérditésojé literaturén e detyrueshme dhe specifike pér t€ gjitha léndét e
programit t& studimit dhe t& vazhdojé pasurimi i literaturés fizike pér I€ndét e
programit t& studimit n& p&rputhje me programet e azhornuara t& léndéve;

Institucioni t& konsolidojé mjediset profesionale ku studentét kryejné praktikat e
nevojshme né lidhje me programin e studimit;

GV]J rekomandon ge akreditimi i programit te studimit MSI (sic eshte rekomanduar
dhe nga GVB) te ishte bere ne perfundim te vitit akademik 2022-2023 per te patur
evidence konkrete lidhur me praktikat profesionale te studenteve, diplomimin,
punesimin etj.
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Evaluation’s conclusions for the professional study program ' Information Systems

Management " provided by the Higher Education Institution " Tirana Agricultural University"

Strengths and affirmations

1.

The Agricultural University of Tirana is one of the public higher education institutions with
extensive experience in the labor market in the fields of study it offers.

The UBT institution has suitable facilities and the modern didactic infrastructure available for
the study program offers the necessary contemporary spaces and conditions for the learning
process;

The UBT institution has an experienced academic staff for this study program. The academic
staff involved in teaching in this study program are professional and qualified. They can also
provide a great experience for the students of this study program.

UBT offers for this study program a rich curriculum with program modules which are
contemporary and required by the labor market. These modules that have been chosen for the
study program "Management of Information Systems" provide the basic theoretical and
practical knowledge to look for a job in a direct profile after following this program.

The UBT institution supports the development of academic staff and continuous
improvement, has developed specific mechanisms for the support and professional
qualification of academic staff;

The study program is designed in accordance with the development strategy of UBT and the
economic development of the country and meets the needs of the labor market, in accordance
with the strategic goals of national economic development.

The study program offered by UBT, although it is in the field of Information technology, is
oriented to the basics of the study in its application in the field of economy, and this creates
advantages for students in terms of employment opportunities.

Student care is carried out in compliance with all contractual conditions;

The functional electronic system of information management in function of the internal
administration of the institution, but also of the entire didactic activity.

Weaknesses

1.

GVJ confirms that for the "Information Systems Management" program, there has been no
involvement of students of the MSI program in Erasmus+ international projects or mobilities.

GVJ confirms that the institution does not have cooperation agreements with many companies
operating in the field of information technology where MSI students could get real knowledge
in their practices.

The Student Career Office is responsible for keeping records related to the phase of
completing studies. But since the first generation of students who follow the MSI study
program has not yet graduated, there is no data yet.

The mandatory literature of the study program, in some courses is not of the last 5 years.
The lack of physical texts for basic and recommended literature in libraries for the study
program.
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GVIJ confirmed that the MSI program is in its second year, so we could not examine a
practical procedure of the professional practice and the final obligations of the diploma exam.

Recommendation

I8

GVIJ recommends looking at the possibility of cooperation with other international institutions
that have similar study programs that have projects in Erasmus+ or others and to include the
students of the "Information Systems Management" profile at UBT.

GVIJ recommends that HEIs do this with many cooperation agreements with companies that
operate in the field of information technology so that students have better practical
opportunities.

The institution should update the mandatory and specific literature for all subjects of the study
program and continue the enrichment of physical literature for the subjects of the study
program in accordance with the updated subject programs;

The institution should consolidate professional environments where students perform the
necessary practices related to the study program;

5. GVJ recommends that the accreditation of the MSI study program (as also recommended
by GVB) was done at the end of the academic year 2022-2023 in order to have concrete
evidence regarding the professional practices of students, graduation, employment, etc.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

[SHKALLA E PERMBUSHIES SE STANDARDEVE TE
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